Дело № 1-243/2020

УИД 42RS0008-01-2020-001106-27

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово « 10» июля 2020 года

Рудничный районный суд города Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Мухарева И.А.,

при секретаре Зиминой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рудничного района г.Кемерово Шалыгиной Ю.В., 

защитников – адвоката НО «Коллегия адвокатов «Защита и Содействие г. Кемерово Кемеровской области №10» ФИО2, предоставившей удостоверение № 1598 от 05.03.2018 и ордер № 296 от 09.10.2019, адвоката

«Адвокатского кабинета №42/480 г. Кемерово Кемеровской области» ФИО3, предоставившей удостоверение № 1312 от 05.10.2012 и ордер № 194 от 19.05.2020,

подсудимых ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей, имеющего среднее образование, работающего без оформления трудовых отношений разнорабочим, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> содержащегося в ФКУ ГУФСИН России по Кемеровской области, ранее не судимого:

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

гражданки РФ, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, 

имеющей среднее специальное образование, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированной и 

проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимой:

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО5 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть « Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО5 совершила легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

в апреле 2019 года более точное время следствием не установлено, но не позднее 29.04.2019 лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Кемеровской области, предложило ранее знакомым ФИО4 и ФИО5, с которыми находилось в доверительных отношениях, совместно с ним незаконно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц на территории г.Кемерово, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство осведомило ФИО4 и ФИО5 о бесконтактном способе сбыта путем размещения наркотических средств в тайники, так называемые «закладки», распределив роли.

Согласно распределенным ролям лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, надлежало приобретать наркотические средства, после чего, перевозить их в арендуемую квартиру, где расфасовывать их на разовые дозы совместно с ФИО4, перевозить наркотические средства до определенных им мест «закладок», фотографировать их и делать описание мест нахождения тайников, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправлять информацию с адресами тайников ФИО5, контролировать процесс сбыта наркотических средств, преобразовывать полученную от сбыта наркотических средств криптовалюту «Биткоин» в Российские рубли, распоряжаться полученными денежными средствами, распределять их между участниками группы. ФИО4 надлежало, совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выполнять функции по приобретению наркотических средств, перевозке их до места хранения, фасовке на разовые дозы, а также выполнять роль «закладчика», заключающуюся в переноске наркотических средств от места фасовки и хранения, до мест «закладок», помещению наркотических средств в различных местах – тайниках, на территории г.Кемерово. ФИО5 надлежало выполнять роль «оператора», заключающуюся в получении от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения тайников с «закладками» наркотических средств, осуществлении переписки с покупателями наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обсуждении с ними условий продажи наркотических средств и способ их оплаты, отслеживании поступления от покупателей наркотических средств оплаты в виде криптовалюты «Биткоин» на счет мобильного кошелька «Blockchain», после чего, сообщении информации о месте нахождения тайников покупателям наркотических средств, осуществив их сбыт.

В свою очередь, ФИО4 и ФИО5, нуждаясь в денежных средствах и полагая, что тщательное планирование и конспирация преступной деятельности обеспечит им безнаказанность при совершении незаконного сбыта наркотических средств на протяжении длительного периода времени, позволит им улучшить свое материальное положение, согласились с предложением лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, вступив в апреле 2019 года с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, согласно определенным им ролям.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации преступной деятельности, а также избежания привлечения к уголовной ответственности, установил в своем телефоне и телефонах ФИО4 и ФИО5 мессенджеры «Telegram» и «Vipole», функционирующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном телефоне ФИО5 с ее согласия в мессенджере «Telegram» создал Интернет-магазин под наименованием «Gost_Kemerovo», (прикрепленный к абонентскому номеру №), где разместил информацию об ассортименте, стоимости и территории реализации наркотических средств, с целью передачи информации с адресами закладок в мессенджере «Vipole», создал ник «Kris93», где также был создан ник «Staska77», принадлежащий лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. Для отслеживания оплаты за наркотические средства криптовалютой «Биткоин», лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, установил в мобильных телефонах, находящихся в пользовании его и ФИО5, приложение мобильный кошелек «Blockchain».

В целях хранения и фасовки наркотических средств на разовые дозы лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, предоставил арендуемую им с марта 2019 года квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Для мобильности группы предоставил находящийся в его пользовании автомобиль марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком №.

В апреле 2019 года, но не позднее 29.04.2019, в неустановленное следствием время лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея на то специального разрешения, находясь в неустановленном следствием месте на территориях Кемеровской и Новосибирской областей незаконно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрели у неустановленного следствием лица посредством закладки наркотическое средство, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,280 гр., что является значительным размером, которое незаконно, не имея на то специального разрешения, на автомобиле марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком № перевезли в арендуемую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали на разовые дозы.

В период с 29.04.2019 до 20 часов 20 минут 30.04.2019, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, приехали в район дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4, выполняя определенную ему роль «закладчика», поместил приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,280 гр., что является значительным размером, в тайник, расположенный на участке местности, справа под аркой труб, под большим камнем с географическими координатами 55.33317,86.07974, тем самым осуществив закладку наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выполняя определенную ему роль, посредством имеющегося в пользовании мобильного телефона «Iphone», осуществил фотографирование и сделал описание места нахождения тайника с наркотическим средством. Используя установленное в указанном телефоне приложение для обмена сообщениями «Vipole» под ником «Staska77», с целью последующего незаконного сбыта, отправил сообщение с фотографией, описание и координаты данного тайника ФИО5, зарегистрированной под ником «Kris93», выполнявшей функции «оператора».

После чего, 30.04.2019 в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 20 минут ФИО5, находясь в неустановленном следствием месте на территории Кемеровской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получила от ФИО13 №4 в интернет-мессенджере «Telegram», сообщение о намерении приобрести наркотическое средство, после чего посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», сообщила ФИО13 №4 о необходимости оплаты наркотического средства путем перечисления криптовалюты «Биткоин», эквивалентной 900 рублям, указав номер мобильного криптовалютного кошелька. Убедившись при помощи приложения мобильный кошелек «Blockchain» в поступлении на него от ФИО13 №4 криптовалюты «Биткоин», эквивалентной 900 рублям, ФИО5, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4, не имея на то специального разрешения, сообщила ФИО13 №4, путем направления сообщения, место нахождения и координаты тайника с «закладкой» наркотического средства, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,280 гр., что является значительным размером, осуществив его сбыт ФИО13 №4

Сбытое ФИО13 №4 наркотическое средство, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,280 гр., что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудником полиции, в ходе личного досмотра ФИО13 №4, 30.04.2019 в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 30 минут в помещении охраны автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...>.

Кроме того, в апреле 2019 года более точное время следствием не установлено, но не позднее 29.04.2019 лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Кемеровской области, предложил ранее знакомым ФИО10 и ФИО1, с которыми находился в доверительных отношениях, совместно с ним незаконно сбывать наркотическое средство неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, осведомило ФИО10 и ФИО8 о бесконтактном способе сбыта путем размещения наркотических средств в тайники, так называемые «закладки», распределив роли.

Согласно распределенным ролям лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, надлежало приобретать наркотические средства, после чего, перевозить их в арендуемую квартиру, где расфасовывать их на разовые дозы совместно с ФИО4, перевозить наркотическое средство до определенных им мест «закладок», фотографировать их и делать описание мест нахождения тайников, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправлять информацию с адресами тайников ФИО5, контролировать процесс сбыта наркотических средств, преобразовывать полученную от сбыта наркотических средств криптовалюту «Биткоин» в Российские рубли, распоряжаться полученными денежными средствами, распределять их между участниками группы. ФИО4 надлежало, совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выполнять функции по приобретению наркотических средств, перевозке их до места хранения, фасовке на разовые дозы, а также выполнять роль «закладчика», заключающуюся в переноске наркотического средства от места фасовки и хранения, до мест «закладок», помещении наркотических средств в различных местах – тайниках, на территории г. Кемерово. ФИО5 надлежало выполнять роль «оператора», заключающуюся в получении от лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения тайников с «закладками» наркотических средств, осуществлении переписки с покупателями наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обсуждении с ними условий продажи наркотических средств и способ их оплаты, отслеживании поступления от покупателей наркотических средств оплаты в виде криптовалюты «Биткоин» на счет мобильного кошелька «Blockchain», после чего, сообщении информации о месте нахождения тайников покупателям наркотических средств, осуществив их сбыт.

В свою очередь ФИО4 и ФИО5, нуждаясь в денежных средствах и полагая, что тщательное планирование и конспирация преступной деятельности обеспечит им безнаказанность при совершении незаконного сбыта наркотических средств на протяжении длительного периода времени, позволит им улучшить свое материальное положение, согласились с предложением лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство, вступив в апреле 2019 года с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, согласно определенным им ролям.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации преступной деятельности, а также избежания привлечения к уголовной ответственности, установил в своем телефоне и телефонах ФИО4 и ФИО5 мессенджеры «Telegram» и «Vipole», функционирующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном телефоне ФИО5 с ее согласия в мессенджере «Telegram» создал Интернет-магазин под наименованием «Gost_Kemerovo» (прикрепленный к абонентскому номеру №), где разместил информацию об ассортименте, стоимости и территории реализации наркотических средств, с целью передачи информации с адресами закладок в мессенджере «Vipole» создал ник «Kris93», где также был создан ник «Staska77», принадлежащий лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. Для отслеживания оплаты за наркотические средства криптовалютой «Биткоин», лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, установил в мобильных телефонах, находящихся в пользовании его и ФИО5, приложение мобильный кошелек «Blockchain».

В целях хранения и фасовки наркотических средств на разовые дозы лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производств, предоставил арендуемую им с марта 2019 года квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Для мобильности группы предоставил находящийся в его пользовании автомобиль марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком №

В мае 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 50 минут 23 мая 2019 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея на то специального разрешения, находясь в неустановленном следствием месте на территориях Кемеровской и Новосибирской областей незаконно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобрели у неустановленного следствием лица посредством закладки наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 205,324 г., что является особо крупным размером, и наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 253,785 г., что является крупным размером, которое незаконно, не имея на то специального разрешения на автомобиле марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком № перевезли в арендуемую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали на разовые дозы часть наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 25,489 г., что является крупным размером, и часть наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 23,391 г., что является крупным размером, приготовив к последующему сбыту.

В мае 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 50 минут 23 мая 2019 года, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, приехали в район дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», где ФИО4, выполняя определенную ему роль «закладчика», поместил приобретенное и расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,477 г., что является крупным размером, в тайники, а именно:

- возле трансформаторной ленты, лежащей на земле, между двух веток кустарника на участке местности, расположенном в 75 метрах к северу от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,428 г.;

- у куста крапивы на участке местности, расположенном в 75 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35312,86.13445, массой не менее 0,190 г.;

- у корня дерева на участке местности, расположенном в 100 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,153 г.;

- у бетонной плиты в ямке на участке местности, расположенном в 105 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,270 г.;

- в земле у прута и двойной ветки на участке местности, расположенном в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35312,86.13445, массой не менее 0,226 г.;

- в ямке у кустика крапивы на участке местности, расположенном в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35308,86.13451, массой не менее 0,201 г.;

- в земле у маленького лопуха на участке местности, расположенном в 70 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35308,86.13451, массой не менее 0,219 г.;

- в отверстии бетонной плиты на участке местности, расположенном в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35317,86.13457, массой не менее 0,217 г.;

- в земле у кучи кирпичей на участке местности, расположенном в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,156 г.;

- в земле под пеньком на участке местности, расположенном в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,207 г.;

- в земле у кустика крапивы под трубой теплотрассы на участке местности, расположенном в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,210 г., тем самым осуществив закладки наркотического средства, намереваясь сбыть его бесконтактным способом. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выполняя определенную ему роль, посредством имеющегося в пользовании мобильного телефона «Iphone», осуществил фотографирование, сделал описание с указанием географических координат мест нахождения тайников с наркотическими средствами, используя установленное в указанном телефоне приложение для обмена сообщениями «Vipole» под ником «Staska77» с целью последующего незаконного сбыта, отправил сообщения с фотографиями, описание и координаты тайников ФИО5, зарегистрированной под ником «Kris93», выполнявшей функции «оператора», которой надлежало переслать указанные описания мест нахождения тайников, с целью их незаконного сбыта непосредственным потребителям, обратившимся посредством интернет - мессенджера «Telegram», с намерением приобрести наркотическое средство, после оплаты его стоимости.

Часть расфасованного наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 23,012 г., что является крупным размером, а также наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 23,391 г., что является крупным размером, ФИО4 действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. и ФИО5, продолжил хранить при себе в карманах надетой не нем куртки, с целью дальнейшего сбыта.

Часть расфасованного наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 3,883 г., что является крупным размером, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО5, незаконно хранил в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта.

Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 175,952 г., что является крупным размером, а также оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 230,394 г., что является крупным размером, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжили незаконно хранить в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО5, ФИО4 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 23,012 г., что является крупным размером, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 23,391 г., что является крупным размером, были изъяты из незаконного оборота 23 мая 2019 года в период с 19 часов 08 минут до 20 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО4 в автомобиле марки «Skoda» с государственным регистрационным знаком № находящемся около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 3,883 г., что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота 23 мая 2019 года в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: Кемеровская 

<

адрес>; наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 175,952 г., что является крупным размером, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3 – диметил – 2 - [ 1 - ( 5 – фторпентил ) -1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 230,394 г., что является крупным размером, были изъяты из незаконного оборота 23 мая 2019 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>,

наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,477 г., что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота с мест закладок лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО4, действовавших совместно и согласованно с ФИО5, в период с 11 часов 50 минут 24.05.2019 до 13 часов 25 минут 26.05.2019 в ходе обследования участков местности, а именно:

- 24.05.2019 в период с 11 час. 50 мин. до 12 час. 20 мин. возле трансформаторной ленты, лежащей на земле, между двух веток кустарника на участке местности, расположенном в 75 метрах к северу от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,428 г.;

- 26.05.2019 в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 15 мин. у куста крапивы на участке местности, расположенном в 75 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35312,86.13445, массой не менее 0,190 г.;

- 26.05.2019 в период с 11 час. 50 мин. до 11 час. 55 мин. у корня дерева на участке местности, расположенном в 100 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,153 г.;

- 26.05.2019 в период с 12 час. 00 мин. до 12 час. 05 мин. у бетонной плиты в ямке на участке местности, расположенном в 105 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,270 г.; 

- 26.05.2019 в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 25 мин. в земле у прута и двойной ветки на участке местности, расположенном в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35312,86.13445, массой не менее 0,226 г.;

- 26.05.2019 в период с 12 час. 30 мин. до 12 час. 35 мин. в ямке у кустика крапивы на участке местности, расположенном в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35308,86.13451, массой не менее 0,201 г.; 

- 26.05.2019 в период с 12 час. 40 мин. до 12 час. 45 мин. в земле у маленького лопуха на участке местности, расположенном в 70 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35308,86.13451, массой не менее 0,219 г.;

- 26.05.2019 в период с 12 час. 50 мин. до 12 час. 55 мин. в отверстии бетонной плиты на участке местности, расположенном в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35317,86.13457, массой не менее 0,217 г.;

- 26.05.2019 в период с 13 час. 00 мин. до 13 час. 05 мин. в земле у кучи кирпичей на участке местности, расположенном в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,156 г.;

- 26.05.2019 в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 15 мин. в земле под пеньком на участке местности, расположенном в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,207 г.;

- 26.05.2019 в период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 25 мин. в земле у кустика крапивы под трубой теплотрассы на участке местности, расположенном в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,210 г.

Кроме того, в период с апреля 2019 года по 20 мая 2019 года лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения высокого материального дохода, осуществляли на территории г.Кемерово незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, в особо крупном размере, то есть совершали преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. В результате осуществления указанной преступной деятельности лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО5 получили незаконный доход в виде денежных средств, поступивших в качестве оплаты за наркотические средства.

Осознавая, что для совершения преступлений и получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, необходимо скрыть источник происхождения и факт поступления к ним денежных средств, полученных от преступной деятельности, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО5 разработали механизм конспирации, в соответствии с которым реализация наркотических средств происходила через созданный в мессенджере «Telegram» Интернет-магазин под наименованием «Gost_Kemerovo» без непосредственного участия человека, в автоматическом режиме, то есть бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт продавца и покупателя, а поступавшая в счет оплаты приобретаемых наркотических средств криптовалюта «Биткоин» зачислялась на открытый в сети Интернет не персонифицированный криптовалютный кошелек «Blockchain», где аккумулировалась до необходимой суммы, затем путем совершения финансовых операций преобразовывалась в Российские рубли, которые переводились, в том числе, на счета банковских карт: АО «Альфа Банк» №, выпущенной на имя ФИО5 и ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО77 Т.А., не осведомленной об использовании банковской карты в преступных целях. В дальнейшем, зачисленные на счета указанных банковских карт денежные средства, полученные преступным путем, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО5 обналичивали посредством банкоматов, для последующего совершения сделки по приобретению недвижимого имущества, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Описанная многоэтапная схема совершения финансовых операций с использованием шифрованной, неконтролируемой криптовалюты «Биткоин», не персонифицированного криптовалютного кошелька, банковских карт, являлась способом придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений и использовалась лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО5 с целью конспирации преступной деятельности, предотвращения их привязки к совершенным преступлениям и возможности разоблачения их преступной деятельности правоохранительными органами.

Так, в период с апреля 2019 года по 20 мая 2019 года лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, на территории г.Кемерово, незаконно реализовали наркотические средства на общую сумму не менее 500 000рублей, которые путем осуществления лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО5 финансовых операций по преобразованию криптовалюты «Биткоин» в Российские рубли и электронных переводов перечислили на счета банковских карт АО «Альфа Банк» №, выпущенной на имя ФИО5 и ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО13 №18, из которых 500 000 рублей ФИО5 совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, получили путем обналичивания через банкоматы, установленные на территории г. Кемерово.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО5 осознавая, что денежные средства, получаемые ими в результате совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеют незаконный характер и, при отсутствии у них официального места работы и постоянного источника дохода, могут вызвать подозрение у окружающих, привлечь внимание контролирующих финансовых организаций, а также правоохранительных органов, действуя группой лиц по предварительном сговору, решили придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению извлекаемому ими доходу, путем осуществления финансовых операций и других сделок с частью денежных средств, полученных в результате совершения преступлений.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ими преступлений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, заключающихся в придании денежным средствам, добытым преступным путем, легального статуса, и желая их наступления, ФИО8, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в дневное время 20 мая 2019 года, точное время следствием не установлено, находясь около здания, расположенного по адресу: г. Кемерово, пр. Ленина, 76, совершила сделку с денежными средствами, а именно передала ФИО13 №1 денежные средства в сумме 500 000 рублей по договору купли-продажи квартиры от 20 мая 2019 года в счет приобретения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 500 000 рублей, которые были получены лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО5 в результате совершенных ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Таким образом, ФИО5 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными ими в результате совершенных преступлений, совершили финансовые операции и сделку, в результате которых денежные средства в сумме 500 000 рублей, приобретенные ими в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, осуществленного в составе группы лиц по предварительному сговору в период с апреля 2019 года по 20 мая 2019 года были преобразованы в легальное имущество, имеющее правомерный, документально подтвержденный составленным между ФИО1 и ФИО13 №1 договором купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, статус, которым ФИО5 могла беспрепятственно владеть, пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению, в том числе, совершая в дальнейшем сделки с указанным недвижимым имуществом на законных основаниях.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, дал показания, не противоречащие установочной части приговора. Подтвердил, что совместно с ФИО13 №3 приобретал наркотические средства, перевозил их до места хранения, в арендованной ФИО13 №3 квартире по пр.Шахтеров, где совместно с ФИО13 №3 фасовал их на разовые дозы, а также размещал наркотические средства. Показал, что начал употреблять наркотические средства с мая 2018 года, с ноября 2018 и до момента задержания сотрудниками полиции употреблял с периодичностью раз в месяц.

Оценивая показания подсудимого ФИО4 в судебном заседании, суд считает их достоверными. 

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Подтвердила данные на предварительном следствии показания, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в конце апреля 2019 года она уволилась с работы в г. Москве и вернулась в г. Кемерово. По приезду, спустя какое-то время она и ФИО13 №3 встретились, он приезжал к дочери, они с ней проживали у ее родителей. Спустя несколько встреч, ФИО65 сообщил ей, что занимается сбытом наркотических средств. Она отреагировала отрицательно, но это было его дело. Кроме того, как он пояснил, что сам работает в интернет - магазине по продаже наркотических средств …. Примерно в конце же апреля 2019 года ФИО65 стал предлагать ей работать вместе с ним в новом интернет магазине, который он намеревался открыть. Лично ей он предлагал работать в качестве оператора. Она сразу отказалась, ей это было не нужно, она боялась, что эта деятельность незаконная и опасалась быть привлеченной к уголовной ответственности. ФИО65 стал ее шантажировать и сказал, что она не сможет улететь с ребенком в Москву и вообще никуда, говорил, что заберет ребенка, лишит ее родительских прав. Когда она еще находилась в Москве и устраивала там свой быт, ребенок какое-то время жил у ее матери, ФИО65 приезжал к ней и угрожал тем, что заберет ребенка, мать передавала ей его слова. Поэтому его угрозы она воспринимала реально и опасалась того, что он может действительно лишить ее родительских прав и забрать ребенка. В результате, в течение недели он ее убеждал работать с ним и она согласилась. Он сказал, что хочет открыть магазин по продаже наркотиков, которому придумал название. Для работы магазина ему нужны были сотрудники, это она, в роли оператора, и лица, которые будут осуществлять закладки с наркотическими средствами, то есть делать в определенных местах г. Кемерово тайники с наркотическим средством. ФИО65 пояснил, что оператор это лицо, которое осуществляет переписку с покупателями наркотических средств, он должен обсуждать условия продажи наркотического средства и способ его оплаты посредством электронных платежей системы, получать от «закладчика», то есть Стаса, сведения о месте расположения «закладки» с наркотическим средством и сообщать данные сведения покупателям наркотического средства, отслеживать поступление от покупателей денежных средств на счета. Она согласилась на эту роль, по указанным выше причинам. Кроме того, ФИО17 пояснил, что работая оператором, они будут копить на квартиру ребенку, так как у них совместная дочь. Стас хотел купить квартиру ребенку, в виде алиментных обязательств, но при этом, она должна была работать в указанной роли.

Название интернет-магазина, который открыл ФИО17 - «Gost_Kemerovo». ФИО17 рассказал, что ей он установит на телефон программы, необходимые для работы интернет магазина «Gost_Kemerovo», а именно «VIPole» и «Telegram», она согласилась. После этого, ФИО13 №3 в конце апреля 2019 года, точную дату не помнит, но это были двадцатые числа, установил на ее мобильный телефон «iPhone 7+» программы «VIPole», где создал для нее аккаунт под названием «kris93» и добавил в друзья аккаунт (staska77). принадлежащий с его слов ему и его жене. Как она поняла телефон Стаса и его жены Нади был задвоен, то есть аналогичные программы были и на ее телефоне, возможно с целью контроля Стаса. Установив программу «Telegram» ФИО13 №3 создал аккаунт "Gost_Kemerovo" и вновь объяснил, что будет входить в ее обязанности. В программе «Телеграм» был чат «Gost_Kemerovo», где была реклама магазина и расценки на наркотики (спайс и соль), в чате в основном общался администратор, которого нашел Стас, она с администратором связь не поддерживала, кто это был она не знает, его аккаунт не помнит. 

Помимо нее в магазине "Gost_Kemerovo" работал их знакомый ФИО10, с которым она знакома около 10 лет, они с детства живут в одном селе Колмогорово. ФИО65 Стас его также знал много лет. Как она поняла, в обязанности ФИО79 и ФИО19 входила фасовка наркотических средств на разовые дозы и помещение наркотика по тайникам в разных районах г.Кемерово. При этом ФИО65 делал фотографии с описанием местонахождения тайника. Что еще входило в обязанности ФИО68 она не знает, но она знает, что он получал за это зарплату, в какой сумме ей не известно. 

При этом она знает, что для незаконного сбыта ФИО65 арендовал квартиру в 

<

адрес>, квартиру не помнит, где с его слов он осуществлял фасовку наркотиков. Она несколько раз была по указанному адресу, но при ней никто ничего не фасовал.

Деньги, поступающие от сбыта наркотиков на кошелек, ФИО65 выводил самостоятельно на карты, в том числе, и на ее карту Альфа Банк, она у нее была одна. После она осуществляла снятие денег с карты. Иногда картой пользовался ФИО65 и также снимал с нее деньги, передавал, в том числе, и ей, та как по договоренности они копили на квартиру ребенку. 

Они периодически созванивались с ФИО65 и обсуждали вопросы, связанные со сбытом наркотиков, а именно, он спрашивал, какие районы востребованы у потребителей наркотиков. Так как ей в «Телеграм» приходили вопросы от наркопотребителей по районам, то она поясняла, где лучше сделать тайники с закладками. Данную работу она выполняла до момента задержания.

За указанный период времени со сбыта наркотиков в магазине "Gost_Kemerovo" она заработала около 450 000 – 500 000 рублей. На указанные деньги она купила квартиру в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, купила примерно дней за 4-5 до задержания, она точно не помнит. Покупала за 500 000 рублей у мужчины по имени ФИО13 №1. Рассчитывалась наличными деньгами. Он передал ей ключи, и она сразу стала делать ремонт. После они переподписывали договор купли-продажи, так как там была ошибка, и в первых числах июня 2019 года была регистрация собственности на нее. Указанную квартиру она продала в августе 2019 года, так как нужны были деньги. 

По поводу задержания пояснила, что 23 мая 2019 года в вечернее время, она находилась в квартире по адресу: 

<

...> «а»-125, делала ремонт. Выйдя из подъезда №1, она проследовала в подъезд №2 общежития. Во время следования к ней подошли мужчины, преставились сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, предъявили свои служебные удостоверения и задали вопрос, имеется ли у нее при себе что-либо запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила, что ничего запрещённого при ней нет. Затем она и сотрудники полиции проследовали в служебный автомобиль, припаркованный около общежития по адресу: 

<

...> «а», где в присутствии двух участвующих лиц сотрудник полиции вновь задала ей вопрос, имеется ли у нее при себе что-либо запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она ответила, что у нее при себе ничего запрещённого нет. Затем сотрудник полиции провела ее личный досмотр, в ходе которого был обнаружен ее мобильный телефон «iPhone 7+». Она сообщила сотруднику, что телефон заблокирован, пароль: 111111. В ходе проведения ее личного досмотра, в данном телефоне были обнаружены приложения: «Telegram» c аккаунтом "Gost_Kemerovo", от имени которого обнаружена переписка с покупателями наркотических средств; «VIPole» c аккаунтом kris93, от имени которого обнаружена переписка с аккаунтом «staska77» в виде входящих сообщений с координатами, описаниями и фотографиями мест тайников с наркотическими средствами. В программе «VIPole» имелись старые сообщения с адресами наркотиков, которые ФИО17 отправлял несколько дней назад. Их оставалось около 20 штук. Данные адреса она планировала передать покупателям через некоторое время, после того как вышла бы в приложение «VIPole» и вступила в переписку с покупателями наркотиков. 

Изъятый мобильный телефон модели «iPhone 7+» был упакован в пустой полимерный пакет, который был опечатан, на упаковке поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого в ходе ее личного досмотра она пояснила, что мобильный телефон модели «iPhone 7+» c sim-картой оператора сотовой связи «Теле-2» принадлежит ей, телефоном пользуется только она. Также она пояснила, что работает «оператором» в интернет-магазине по продаже наркотических средств под названием «Gost_Kemerovo». Организатором данного магазина является ФИО13 №3. По окончанию проведения ее личного досмотра сотрудником УНК ГУ МВД России по Кемеровской области был составлен протокол личного досмотра и изъятия, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица (т.5 л.д. 192-193, 216-220, т. 6 л.д. 52-54 ).

При ответах на вопросы участников судебного разбирательства ФИО5 показала, что в середине апреля 2019 года, когда она находилась в гостях у родителей, ФИО13 №3 стал приезжать к их совместной дочери. Через неделю после этого сказал, что работает в интернет – магазине по продаже наркотиков. В дальнейшем ФИО65 предложил ей заниматься с ним сбытом наркотических средств, она изначально отказалась. После этого ФИО65 стал настойчиво, с периодичностью в несколько дней, предлагать совместно работать с ним по сбыту наркотиков, она отказывалась. Тогда, ФИО13 №3 стал угрожать ей, что если она не согласится работать, то он обратится в органы опеки, заберет ребенка. Опасаясь угроз, согласилась.

Оценивая показания подсудимой ФИО5 в судебном заседании и на предварительном следствии, суд считает достоверными ее показания на предварительном следствии, так как они первичные. Кроме того, сама же ФИО5 подтвердила эти показания в судебном заседании, и критически относится к показаниям подсудимой в судебном заседании в части дачи ею согласия на занятия преступной деятельностью по сбыту наркотических средств в результате угроз в ее адрес со стороны ФИО13 №3, так как объективных причин для опасения вышеуказанных угроз не имелось. Сама же ФИО5 пояснила в судебном заседании, что все судебные разбирательства относительно их с ФИО13 №3 совместной дочери, завершились в ее пользу, дочка все время находилась у ее родителей, в связи с чем, указанные пояснения ФИО5 в судебном заседании суд расценивает как способ защиты. 

Кроме признательных показаний подсудимых, виновность ФИО4, ФИО5 в совершении инкриминируемых им преступлений, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО13 №3 в судебном заседании, согласно которым, в середине- конце апреля 2019 года для получения большего дохода решил заняться самостоятельной деятельностью по сбыту наркотических средств. До этого работал курьером в интернет – магазине «Смоки-Мо». Для ведения самостоятельной деятельности придумал название магазина «Гост», выставил информацию о магазине в мессенджере «Телеграмм», в частности сообщил информацию о районах размещения наркотических средств и весе закладок. Для подтверждения надежности магазина заплатил 4 тысячи рублей через «блокчейн» и на специальном чате для наркоманов « Инфо 142» была подтверждена надежность его магазина. Всего через магазин «Гост» сбывал наркотики порядка 500 раз, наркотические средства у него остались от деятельности в магазине «Смоки Мо». Оплату от сбыта наркотических средств получал через электронный кошелек. Для занятия преступной деятельностью решил привлечь своего знакомого ФИО11, которого изначально учил расфасовывать и раскладывать наркотические средства, потом ФИО11, как и он, стал это делать самостоятельно. Также он решил позвонить ФИО12, матери их совместного ребенка, которая на тот момент проживала в г.Москва. Изначально о целях встречи ей не говорил, по приезду ФИО12 предложил последней также принять участие в сбыте наркотических средств. Кракова изначально отказалась. Однако через день-два, вновь предложил Краковой совместно заниматься преступной деятельностью, при этом сказал, что если она откажется от его предложения, то он просто заберет у нее их ребенка. До этого он уже пытался через суд забрать ребенка себе, но у него не получилось этого сделать. Считает, что Кракова испугалась его угроз и согласилась. 

Для ведения преступной деятельности он установил на телефон ФИО12 мессенджеры «Телеграмм», «Vipole». Передавал ФИО12 информацию о местонахождении закладок. Кракова принимала заказы и сообщала ему информацию, что в определенном районе закладок более нет, либо, что закладку по определенному адресу найти не удалось. Также Кракова сообщала информацию покупателям, куда необходимо перевести денежные средства. За месяц преступной деятельности через магазин « Гост» заработали с ФИО12 порядка 500 тысяч рублей, на которые была приобретена квартира по адресу : 

<

адрес>. Денежные средства от сбыта наркотических средств поступали на электронный кошелек «Блокчейн», с которого он переводил денежные средства на карту Альфа Банка, принадлежащую ФИО12 и карту Сбербанка России, которая принадлежала матери ФИО12.

Показал, что за месяц преступной деятельности ФИО11 заработал около 30 тысяч рублей, так как остальной заработок он высчитал с него в счет имеющейся у ФИО11 перед ним задолженности.

23.05.2020 он вместе с ФИО11 на съемной квартире расфасовали по пакетам наркотические средства и когда выходили из подъезда, то были задержаны сотрудниками полиции. Показал, что в ходе личного досмотра у него были изъяты средства связи, а у ФИО11 порядка 60 расфасованных пакетиков с наркотическим средствами внутри; что в ходе обследования арендованной квартиры там было изъято 176 грамм «Соли» и 234 грамма наркотического средства « Спайс». Также он показал сотрудникам полиции, места нахождения закладок наркотических средств возле ТРК « Лапландия»; что в настоящее время в отношении него, в связи с заключенным досудебным соглашением, постановлен обвинительный приговор, который он обжаловать не собирается. Не отрицал, что на доходы от преступной деятельности в размере 500 тысяч рублей они с ФИО5 приобрели квартиру по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес>.

Оценивая показания свидетеля ФИО13 №3 в судебном заседании, суд считает их достоверными в части роли каждого из подсудимых в преступной деятельности, организаторской роли ФИО13 №3, периода совместной преступной деятельности, видов наркотических средств, в отношении которых осуществлялся сбыт и способа их реализации, а также приобретении совместно с ФИО5 квартиры по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес> на доходы, полученные от преступной деятельности.

При этом критически относится к показаниям ФИО13 №3, в части оказания воздействия на ФИО5, на момент высказывания ей предложения на совместное занятие преступной деятельностью по сбыту наркотических средств, посредством высказывания последней угроз изъятия у нее ребенка, так как на тот период времени малолетняя дочь проживала у матери ФИО5, реальных оснований опасаться высказанных угроз у ФИО5 не имелось. Более того, никто не препятствовал ФИО5 спокойно вернуться с ребенком в г. Москва, откуда она приехала, откликнувшись на звонок ФИО13 №3, если бы ФИО5 хотела отказаться от предложения ФИО13 №3 Кроме того, ФИО5 не только осуществляла совместную преступную деятельность с ФИО13 №3, но и проживала с ним в период совместной преступной деятельности, что не оспаривалось и самой ФИО5, что, по мнению суда, напрямую свидетельствует о том, что никаких объективных препятствий для отказа от преступного предложения ФИО13 №3 у ФИО5 не имелось. 

Показаниями свидетеля ФИО13 №2 в судебном заседании, согласно которым, летом либо осенью 2019 года участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО12 вместе со вторым понятым ФИО13 №8. Досмотр проводился в автомобиле на ул. Инициативной. В автомобиле сотрудники полиции задавали ФИО12 вопросы, содержание которых не помнит. Показала, что Кракова добровольно выдала телефон, сообщила пароль в «Телеграмм», где содержалась переписка, суть которой сообщить не может. В ходе досмотра был изъят телефон о чем был составлен соответствующий протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО13 №2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, согласно которым в телефоне у девушки были какие-то приложения, в том числе, «Телеграмм». В приложениях были различные переписки, в том числе, и с покупателями наркотических средств. Были какие-то фотографии, как она поняла с изображением закладок с наркотическими средствами и описанием местоположения тайников…. По поводу имеющейся переписки Кракова пояснила, что с изъятого телефона она вела переписку с организатором интернет - магазина по продаже наркотиков, он (ФИО13 №3) присылал ей места закладок с наркотиками. Эти адреса она (Кракова) пересылала покупателям наркотиков после их расчета (т.3 л.д. 241).

Показаниями свидетеля ФИО13 №8 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым в конце мая 2019 года, не исключает, что 23 мая 2019 года, она пошла на остановку «ДК Кировского района», расположенную в Кировском районе г. Кемерово, встречать свою подругу ФИО13 №2 …. Когда встретила подругу, то они зашли в ДК 

<

адрес>, там к ним подошли два сотрудника полиции УНК, представились. Они попросили их поучаствовать в проведении оперативных мероприятий, а именно при личном досмотре девушки. Они с ФИО13 №2 согласились, так как им было интересно. Они с сотрудниками пошли к автомобилю, который был припаркован по адресу: 

<

...> А. В автомобиле находилась девушка, которая представилась ФИО5. Там же была девушка сотрудник полиции…. Им пояснили, что сейчас будет проводиться личный досмотр указанной девушки. Сотрудник полиции задала ФИО12 вопрос, имеются ли у нее запрещенные предметы. Кракова ответила, что нет. После чего девушка- сотрудник полиции в их присутствии, находясь в автомобиле, начала производить личный досмотр, в ходе которого из руки ФИО12 изъяла принадлежащий ей мобильный телефон «Айфон» возможно в корпусе розового цвета. В телефоне у девушки были какие-то приложения, в том числе, «Телеграм». В приложениях были различные переписки, в том числе, с покупателями наркотических средств, как она поняла. Были какие-то фотографии, как она поняла с изображением закладок с наркотическими средствами и описанием местоположения тайников. После сотрудник полиции девушка упаковала указанный телефон в пустой пакет, опечатала его оттиском печати, где все участвующие лица расписались, то есть она, Кракова, ФИО13 №2 и сотрудник полиции. После была досмотрена одежда ФИО12, ничего запрещенного при ней обнаружено не было. По поводу имеющейся переписки Кракова пояснила, что с изъятого телефона она вела переписку с организатором интернет-магазина по продаже наркотиков, он присылал ей места закладок с наркотиком. Эти адреса она пересылала покупателям наркотиков после их расчёта. Наркотики покупали через обменники денег. После был составлен протокол личного досмотра, где все соответствовало указанным событиям и все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний не поступало… (т. 3 л.д. 240).

Оценивая показания свидетеля ФИО13 №2 на предварительном следствии и в судебном заседании, показания свидетеля ФИО13 №8 на предварительном следствии, суд считает их достоверными, дополняющими друг друга и изобличающими Кракову в совершении инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО13 №11 в судебном заседании, согласно которым она участвовала в качестве понятой при производстве осмотра дома супруги ФИО13 №3 по адресу: 

<

адрес>. Из разговоров поняла, что сотрудники полиции ищут наркотические средства. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты банковские карты, кристаллическое вещество наподобие медного купороса. В санузле были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 430 тысяч рублей.

Показаниями свидетеля ФИО13 №12 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в конце мая 2019 года она принимала участие при осмотре дома по адресу: ФИО23 

<

адрес>, 

<

адрес> Совместно с ней участвовала еще одна женщина. Перед осмотром дома им показали решение суда, разрешение на осмотр дома. После, хозяйка дома своими ключами открыла дом и все прошли. Ей предложили добровольно выдать все запрещенные к обороту предметы, она сказала, что ничего нет. В ходе осмотра в доме было обнаружено: банковские карты, сим-карты, упаковки от них, деньги более 400 000 рублей, в шкафу на кухне был обнаружен сверток газеты с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, хозяйка не знала, что это точно. Все указанное было изъято и упаковано. Также хозяйка добровольно выдала свой мобильный телефон, назвала пароль, в телефоне были программы, в которых была переписка, связанная со сбытом наркотиков. Она пояснила, что переписку ведет муж, она к этому не причастна. По окончании был составлен протокол, где все расписались (т.д. 3 л.д.255-258 ). 

Оценивая показания свидетеля ФИО13 №11 в судебном заседании, показания свидетеля ФИО31 на предварительном следствии, суд считает их правдивыми.

Показаниями свидетеля ФИО13 №22 (заместителя начальника УНК ГУ МВД России по Кемеровской области) в судебном заседании, согласно которым в конце апреля 2019 года ему поступила информация о наличии преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств. При проверке поступившей информации установлено, что ФИО65 и Гладков арендовали квартиру на пр.Шахтеров в г. Кемерово, где осуществляли фасовку наркотических средств для последующей реализации от магазина «Гост».

Показал, что ФИО11 и ФИО65 были задержаны при выходе из подъезда, что принимал непосредственное участие при обследовании вышеуказанной квартиры, что в ходе обследования было обнаружено и изъято порядка 200 грамм « Соли», а также еще какие-то наркотики. У ФИО11 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты около 60 расфасованных пакетов с наркотическими средствами внутри, у ФИО65 были обнаружены средства связи. Показал, что фигуранты уголовного дела поддерживали между собой общение через мессенджер «Телеграмм». Все изначально признавали свою вину.

Оценивая показания свидетеля ФИО13 №22в судебном заседании, суд считает их достоверными. 

Показаниями свидетеля ФИО13 №5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым в двадцатых числах мая 2019 года, не исключает, что это было 23 мая 2019 года ему предложили поучаствовать при оперативно-розыскных мероприятиях проводимых в Рудничном районе г. Кемерово, он согласился. Совместно с ним участвовал еще один парень, в качестве участвующего лица, а именно при досмотре парней.

После им предложили пройти в служебный автомобиль, припаркованный у дома: 

<

адрес>, там находился ранее незнакомый мужчина… ( ФИО11). Сотрудник полиции разъяснил его права и спросил, имеются ли у него (ФИО11) запрещенные предметы, тот ответил, что имеются, а именно наркотики «соль» и «спайс». После чего сотрудник полиции в их присутствии произвел его личный досмотр, и в кармане куртки у последнего было обнаружено много свертков с наркотиком, свертки были разного цвета и с какими-то надписями, свертки были маленькие размером около 1,5-2 см, прямоугольной формы. Один из свертков сотрудник полиции вскрыл при них, там было сыпучее вещество. Также при нем был мобильный телефон. Все указанное, то есть свертки с наркотическими средствами и телефон были помещены в разные полиэтиленовые пакеты. Пакеты были упакованы и опечатаны печатью, на бирках все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу свертков ФИО11 пояснил, что это наркотическое средство «спайс» и «соль», которое он намеревался продать. Обнаруженный телефон принадлежит ему. После сотрудник полиции составил протокол личного досмотра …. В протоколе все поставили свои подписи. Следователем для обозрения ему был предъявлен протокол личного досмотра ФИО11 от 23.05.2019 года, в указанном протоколе имеется его подпись. 

Кроме того, сотрудник полиции предложил им поучаствовать при личном досмотре второго парня … Они согласились и прошли в другой автомобиль, припаркованный у вышеуказанного дома. В автомобиле находился парень, который представился как ФИО65.

Сотрудник полиции разъяснил тому права и спросил, есть ли при нем что-то запрещённое к свободному обороту на территории РФ, тот ответил, что телефон, в котором имеются программы, при помощи которых он занимался сбытом наркотиков. После сотрудник полиции произвел его личный досмотр, при нем был обнаружен мобильный телефон «Айфон» розового цвета, банковские карты и связки ключей. ФИО65 пояснил…, что обнаруженными банковскими картами пользуется он, телефоном тоже он. После банковские карты и телефон были изъяты, упакованы и опечатаны печатью с биркой, где все участвующие лица расписались. После был составлен протокол, где все соответствовало происходящему… 

После сотрудники полиции ему и второму участвующему парню предложили поучаствовать при обследовании квартиры…. по адресу: 

<

адрес>, они согласились и прошли к квартире. У квартиры, сотрудник полиции вслух зачитал постановление суда, после с ним ознакомился ФИО65 и сотрудник полиции ключами, обнаруженными у последнего, открыл дверь. Все зашли в квартиру, где всем разъяснили права и спросили ФИО65 имеется ли в квартире что-то запрещённое. Он пояснил, что да, а именно чемодан, в котором находятся наркотики. После был проведен осмотр квартиры и в шкафу в комнате был обнаружен черный чемодан, он был закрыт. Его открыли и там были свертки с наркотическими средствами, упаковочный материал, а именно клип-боксы, разных цветов, зеленые, черные и т.д., также там была изолента, скотч, весы, пузырьки, перчатки и другие предметы. ФИО65 пояснил, что это все предназначено для сбыта наркотиков. После все указанное было изъято, упаковано и опечатано печатью с биркой, где все участвующие лица поставили свои подписи, но ФИО65 от подписи отказался. После был составлен протокол обследования квартиры, где все, кроме ФИО65, поставили свои подписи. В протоколе все было указано, так как происходило. Также в протоколе была сделана надпись, что ФИО81 от подписи отказался. Следователем для обозрения был предъявлен протокол обследования квартиры от 23.05.2019 года, в указанном протоколе имеется его подпись (т.д. 3 л.д. 259-260).

Показания свидетеля ФИО32 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 №5 на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании (т.3 л.д.261-262).

Показаниями свидетеля ФИО13 №7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым в конце мая 2019 года он принимал участие при проведении оперативно розыскного мероприятия в роли понятого. Совместно с ним был приглашал еще мужчина по фамилии ФИО14. 

Для участия в указанном мероприятии на служебном автомобиле они приехали к зданию мечети или какой-то церкви, расположенной вдоль моста по ул. Терешковой в г. Кемерово, а именно по адресу: 

<

...>, вышли из автомобиля и сотрудники полиции разъяснили суть проводимого мероприятия, а именно, что на участке, расположенном в сторону реки «Томь», могут находиться тайники с закладками с наркотическими средствами.

После чего они проследовали на данный участок местности, где оперативник поочередно зачитывал какие-то документы, разрешающие проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия, другие сотрудники исследовали участок местности с целью обнаружения тайников. В результате обследования было обнаружено и изъято около 10 тайников с наркотическими средствами в красной изоленте, в основном они были прикопаны в земле, у дерева, у корня, у пенька и т.д. Каждый из свёртков им показывался, он не вскрывался и при них помещался в пустой полимерный пакет, который был перевязан ниткой с оттиском печати и пояснительной биркой, на которой он и второй понятой ставили свои подписи. Также они расписывались в каждом протоколе, составляемом после обнаружения каждого свертка с наркотиком. В каждом протоколе было указано все в соответствии с проводимым мероприятием и обнаруженным свёртком, с указанием его точных координат местности. Следователем ему предъявлены 10 протоколов «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019», в указанных протоколах он узнает свою подпись (т. 3 л.д. 242-243).

Показаниями свидетеля ФИО13 №10 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым в конце мая 2019 года, не исключает, что это было ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомый ФИО13 №9 гуляли на улице, к ним подошли сотрудники полиции и предложили принять участие при проведении ОРМ в роли понятых. Они согласились. Им предложили на автомобиле проехать до места, где будет проходить мероприятие. Они на служебном автомобиле приехали к зданию церкви, расположенной вдоль моста ул. Терешковой в г. Кемерово, а именно по адресу: 

<

...>. Они вышли из автомобиля и сотрудник полиции разъяснил им их права и суть проводимого мероприятия, а именно, что на участке вдоль р. Томь могут находиться тайники с закладками с наркотическими средствами. После чего они проследовали на данный участок, где сотрудник начал обследовать участок местности, они следовали за ним. Он испытывал какую-то программу с определением координат. На одном из участков у транспортировочной ленты черного цвета между двух веток кустарника в земле был прикоп со свёртком в красной изоленте. Далее был обнаружен прикоп с игрушечным автомобилем с надписью по-английски «такси», под крышкой капота которой был обнаружен сверток изоленты красного цвета. Свертки не вскрывались. Указанные свертки с автомобилем были помещены в пустой полимерный пакет, который был перевязан и опечатан. Был составлен протокол, где они расписались. Следователем ему предъявлен протокол, где он узнал свою подпись (т.

<

адрес> л.д. 246-247).

Показания свидетеля ФИО13 №9 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 №10 на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании (т.3 л.д.261-262).

Показаниями свидетеля ФИО13 №21 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым, что по 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> она проживала со своим мужем ФИО13 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который сейчас находится в ФКУ СИЗО-1 г. Кемерово, за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков…. 

У нее в пользовании был мобильный телефон "Самсунг S8" в корпусе черного цвета, в котором была установлена сим-карта оператора "Теле2 "№, других сим-карт нет. Телефон у нее изъяли сотрудники полиции при обследовании в жилище. Сим-карту с указанным номером она восстановила и продолжает ей пользоваться. У мужа в пользовании был телефон «Aйфон SE», в котором была установлена сим-карта оператора "Теле2", его абонентский номер она уже не помнит, сим-карт у него было несколько. 

Муж ранее занимался частным извозом, и они испытывали трудное материальное положение. В один момент муж стал приносить больше денег, она стала задавать вопросы, где он стал так много зарабатывать, на что тот ответил, что он устроился курьером, через некоторое время он рассказал, что делает закладки с наркотическими средствами по г. Кемерово от интернет магазина «Смоки Мо», а именно занимается сбытом наркотиков. Он пояснил, что занимается этим с ноября 2018 года. Ей это стало известно в январе 2019 года. Какими именно наркотиками неизвестно. Она пыталась составить с ним разговор на тему того, что это не безопасно, но он не слушал, так как у них и действительно было сложное финансовое положение, то она закрывала на это глаза. В «Смоки Мо» его работа выглядела следующим образом: практически каждый день на своем автомобиле ВАЗ 2112 он уезжал в г. Кемерово, там он каким-то образом получал наркотики и размещал их по тайникам, то есть делал закладки с наркотическими средствами. Какое количество было наркотиков она не знает, оптовые это закладки или нет ей неизвестно. За свою работу он раз в две недели получал заработную плату, которая приходила в криптовалюте на биткоин кошелек, который принадлежит мужу и установлено приложение «блок чеин» на его телефоне. Зарплата была в размере от 20 000 до 120 000 рублей, в зависимости от выполненной работы. Деньги они выводили на карты Стаса и на ее карту «Сбербанк». Периодически он ездил в Новосибирск, как она понимает, там он поднимал большие оптовые закладки, которые ему надо было разместить в 

<

адрес>. Все это она узнавала постепенно, в процессе его работы, можно сказать выпытывала у него. Все это время с ним был ФИО11, то есть от мужа она слышала, что они были вместе, какая у того была роль в «Смоки Мо» ей неизвестно, скорее всего, просто помогал, а Стас платил ему символическую плату. ФИО11 он доверял, так как знал его давно. Тем более, что ФИО11 был сам наркозависимым и ему это было выгодно, так как мог бесплатно получать наркотики для личного потребления.

В мае 2019 года она узнала о существовании магазина «ГОСТ», а именно увидела в телефоне у мужа в мессенджере, каком не помнит, переписку с его бывшей любовницей ФИО5 В телефоне она увидела, что те созваниваются…. Увидев переписку, она поняла, что общение снова возобновилось. Она поняла, что Кракова вернулась из Москвы, где она жила последние полтора года. При этом ребенок жил с ее родителями, и только в феврале 2019 года она забрала дочь в Москву. Она спросила для чего приехала Кракова и почему он с ней общается. Он ответил, чтобы она не переживала и что это связано с работой. А именно в тот момент он сказал, что хочет открыть свой интернет магазин по продаже наркотиков, и что она будет там работать в должности оператора. Как она понимала, оператор это лицо, осуществляющее переписку с покупателями наркотических средств, оператор должен обсуждать условия продажи наркотического средства и способ его оплаты посредством электронных платежей системы, получать от «закладчика», то есть Стаса, сведения о месте расположения «закладки» с наркотическим средством и сообщать данные сведения покупателям наркотического средства, отслеживать поступление от покупателей денежных средств на счета. Она стала спрашивать: зачем ему это надо и зачем Кракова. На что он ответил, что он хочет помочь ФИО12, так как там у них общая дочь. При этом выбор пал на Кракову, потому что он мог ей доверять, знал, что та никому не сдаст их незаконную деятельность. Он убеждал, говорил, чтобы деньги из семьи не уходили к ФИО12, он решил создать этот магазин, где она будет работать оператором, а он будет делать закладки, прибыль от магазина будет идти ей, тем самым он, как бы, будет помогать им, своего рода платить алименты не в ущерб им с детьми. Она долго не могла это принять, но пришлось согласиться. Она понимала, что для него Кракова действительно хороший вариант, так как они оба были заинтересованы, она в прибыли, а он, как она уже указала выше, в помощи. 

В результате в начале мая 2019 года, точную дату не помнит, появился интернет-магазин под названием «ГОСТ». Название магазина придумали Стас и Кракова, она в этом участия не принимала. Просто в один из дней мая 2019, в первых числах, то есть до 05 мая 2019 года между Стасом и ФИО12 был телефонный разговор, из которого она поняла, что кто-то помог им создать в интернете сайт с магазином под названием «ГОСТ», где была размещена информация о наименовании наркотиков «Спайс» и «Соль», цены на наркотики. То есть созданием магазина им кто-то помог заниматься, самостоятельно они этого не смогли бы сделать, за эти услуги они с кем-то рассчитались. Подробностей не знает. После они встречались с ФИО12 и он для работы в роли оператора установил ей все необходимые программы. А именно, в телефоне было установлено: «Телеграм», «Випол», где Стас для Краковой создал аккаунт, которым она пользовалась под названием «kris93» и добавил в друзья свой аккаунт «staska77», принадлежащий Стасу. Аналогичные программы Стас установил и в ее телефоне, их телефоны были задвоены. То есть с ее телефона Стас мог также заходить в «Випол» и «Телеграм». Он в этом разбирался и сам все устанавливал и придумывал. Она позволяла все это ему, так как любила его и боялась потерять. Кроме того она также могла зайти в эти приложения, но отношения к сбыту, продаже наркотиков она не имела. Все это время с ним был и ФИО4 в магазине «ГОСТ» ему также была отведена роль, за это ФИО11 получал заработную плату, она была разная, подробностей она не знает. В обязанности ФИО84 и ФИО11 в работе магазина «ГОСТ» входило приобретение наркотиков и размещение их тайниках. Наркотики для магазина «ГОСТ» Стас приобретал путем отсыпания из магазина «Смоки Мо», это что касается «Соли», «Спайс» он готовил сам, для этого он снимал квартиру по адресу: 

<

адрес>. Способ приготовления она не знает. На квартире ФИО85 и ФИО11 готовили и фасовали наркотики на разовые дозы, подробности их рабочего процесса она не знает. Она знает, что когда они делали тайники с закладками в г. Кемерово, то ФИО11 делал закладку, муж фотографировал и делал описание тайника. Фотографии с описанием тайников он отправлял ФИО12 в приложении «Випол». А Кракова в свою очередь общалась с потребителями, получала от них оплату и отправляла им в приложении Телеграм описание-адрес тайника с фотографией. Таким образом и работал магазин «ГОСТ». Все деньги за исключением небольшой суммы около 30-50 тысяч рублей шли ФИО12. 

Все деньги от сбыта доставались ФИО12, так как та копила деньги на квартиру, Стас позволял ей забирать всю выручку с магазина «ГОСТ». Она жаловалась, что хочет жить в Кемерово, что ей нужно жилье. Она тоже это все знала и была не против, так как ее цель была, чтобы та быстрее накопила на квартиру и пропала из их жизни. При этом Стас был якобы такого же мнения. В результате Кракова все-таки купила квартиру на деньги, полученные от сбыта наркотиков в магазине «ГОСТ», это было незадолго до их задержания. Квартира была в общежитии в Кировском районе г. Кемерово, за какую сумму она купила она не знает, но накоплено у нее было 500 000 рублей. Еще раз уточняет, что все эти деньги из магазина «ГОСТ». Кракова говорила это ей и писала это Стасу, она предлагала обмыть им всем покупку квартиры. После покупки она продолжала работать в магазине «ГОСТ» оператором, так как в квартире нужен был ремонт и элементарная мебель. Никакого другого дохода у нее не было.

Она постоянно разговаривала с мужем на темы, касаемые сбыта наркотиков, она часто ему звонила, контролировала его, сколько ему осталось еще сделать закладок по работе в его магазине имея ввиду «Смоки Мо» и спрашивала сколько ему осталось еще по теме «ГОСТ», имея ввиду разложил ли он все закладки этого магазина. Ей это было нужно, чтобы знать, когда ее муж приедет домой, то есть у нее была личная заинтересованность, а не чтобы знать про сбыт наркотиков. Ее цель была нахождение с мужем, и чтобы он не гулял от нее к ФИО12, поэтому ей приходилось интересоваться количеством сделанных закладок и оставшегося времени. 

С ФИО12 они также созванивались и общались на тему ее мужа, чтобы она не лезла в семью и про работу в магазине «ГОСТ», просто спрашивала, как дела, имея ввиду какая прибыль, ей это было интересно для того чтобы понять: скоро она накопит на квартиру или нет, чтобы отстала от их семьи и прекратилось общение со Стасом. Она периодически и ей и Стасу предъявляла претензии, что она мало работает, т.е. у нее было впечатление, что она специально тянет время, чтобы общаться с ее мужем.

При этом Кракова была знакома и с ФИО11, они живут в одном поселке и много лет друг друга знают. Тем более, когда ФИО88 уходил из семьи, то они общались втроем, выпивали и т.д. 

Она знает, что Кракова в роли оператора давала ФИО65 Стасу советы, где лучше делать закладки, где лучше спрос у потребителей наркотиков. Так как ФИО87 ей иногда говорил, что поехал ни в Центр, а в Кировский район, так как ему звонила Кракова и просила его об этом.

Она никогда не видела, чтобы ее муж ФИО86 брал телефон ФИО12, так чтобы с ним уехать, т. е., приходя к ней домой, он мог ей помочь разобраться в этих программах и в выведении денег с кошелька на карту. Но после он уезжал. Ему не было смысла пользоваться ее телефоном, так как у него был свой, где были те же программы, тем более был телефон у нее, где он так же мог осуществлять переписки и заходить со своего аккаунта в приложения, так как в ее телефоне и телефоне ФИО90 был только магазин «Смоки Мо», а у Краковой как раз был магазин «ГОСТ».,т е. с телефона ФИО89 и ее телефона они не могли зайти в магазин «ГОСТ» (т.д. 3 л.д. 237-239).

Показаниями свидетеля ФИО13 №4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым …. он являлся наркозависимым, ранее ежедневно употреблял синтетические наркотические средства «Соль» путём курения, на протяжении двух месяцев. 

02 мая 2019 года уехал на лечение в реабилитационный центр, расположенный в Алтайском крае, а именно благотворительный фонд «Содействие», где на протяжении 08 месяцев приходил лечение. После чего в указанном центре его пригласили на работу в должности администратора, он согласился,…. до сих пор там проживает и работает. Наркотические средства больше не употребляет, так как полностью излечился от наркозависимости. 

В период наркозависимости наркотические средства он приобретал всегда бесконтактным способом, для чего установил в свой мобильный телефон мессенджер «Телеграм», где зарегистрировался под каким-то ником, в настоящее время свой ник он не помнит, так как придумал его спонтанно и пользовался им непродолжительное время. Телеграмм был «привязан» к одному из абонентских номеров, какому именно не помнит. Через указанный мессенджер он списывался с различными интернет -магазинами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, в частности, «соль», просил скинуть прайс с расценками, после чего оплачивал наркотик при помощи перевода денежных средств на указанный киви-кошелек, далее получал ссылку с описанием месторасположения тайника с закладкой. 

Так, 29.04.2019 года в мессенджере «Телеграмм» он увидел рекламу интернет - магазина «ГОСТ» по продаже синтетических наркотических средств. Оформление магазина было в виде черной заставки с желтыми большими буквами с надписью «ГОСТ». Он списался с оператором магазина в мессенджере «Телеграмм» и попросил скинуть ему прайс с ценами, тот скинули. В прайсе было указано: 0,35 ск- 900р…. 

30.04.2019 через указанный магазин «ГОСТ» он решил заказать наркотическое средство «соль» и спросил какие есть районы. Оператор сообщил, что имеется Радуга и Центр, его устроил район Центр. Оплата в указанном магазине была в виде криптовалюты «Биткоин», оператор скинул номер кошелька для оплаты. Он скопировал адрес кошелька, после чего разместил его в программе «Fx Coin», которую ранее скачал, в указанной программе купил биткоины на сумму в районе 900 рублей, оплатив рублями, и перевел биткоины на указанный кошелек. После чего сразу пришло сообщение, где было указано, что под аркой труба, рядом камень и под ним клад в изоленте красного цвета. В описании были указаны координаты и ссылка на фотоизображение с участком местности. Он ввел координаты в Гугл-карту и увидел адрес: 

<

...>. Около 17 часов, может чуть позже 30.04.2019 года он приехал по указанному адресу и за указанным домом в 10-15 метрах были кустарники, деревья, он открыл фотографию и стал искать клад. И действительно, как было указано в описании, он увидел отопительные трубы утепленные, которые поднимались вверх, создавая визуально арку, он дошел до нее и слева от нее увидел большой камень и в листве под ним увидел сверток в изоленте красного цвета с надписью черным маркером «ГОСТ». Он развернул изоленту, чтобы удостовериться, что там находится клип-бокс с наркотиком «Соль». Изоленту с надписью «ГОСТ» оставил там же на земле. В клип-боксе сиреневого цвета было кристаллообразное вещество розоватого цвета, был ли клип-бокс запаян сказать не может. Он положил клип-бокс в ботинок, после чего вышел в сторону ул. Сибиряков-Гвардейцев в г. Кемерово, где к нему подошли два сотрудника полиции, они предложили проехать в комнату охраны на пр. Кузнецком, 81 в г. Кемерово, где в присутствии понятых его досмотрели и изъяли у него указанный наркотик. При себе у него был мобильный телефон «Meizu» в корпусе белого цвета, там был установлен мессенджер «Телеграмм», где была переписка с оператором «ГОСТ». Телефон не осматривался, так как он пояснил, что забыл пароль от телефона. После его допросили в качестве подозреваемого и отпустили. После этого наркотические средства он больше не употреблял, в «Телеграмм» он не заходил длительное время, спустя три месяца его аккаунт удалился, так как были выставлены настройки-автоудаление через три месяца. После, он поехал на реабилитацию в указанный центр, там он сдал свой телефон на хранение, а когда получил его спустя много месяцев, то он скинул в телефоне все настройки до заводских, в связи с чем, у него удалился и сам мессенджер "Телеграмм". В настоящее время в телефоне нет никакой информации, в том числе, и всех вышеуказанных программ, которые ему были нужны исключительно для приобретения наркотиков (т.д. 3 л.д. 146-147, 148-149).

Показаниями свидетеля ФИО13 №15 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.04.2019 около 20.25 часов он находился на автовокзале г.Кемерово к нему обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он дал свое согласие и вместе с сотрудником прошел в комнату охраны автовокзала, расположенного по пр. Кузнецкому, 81 в г. Кемерово. Находясь в комнате, ему были разъяснены права и обязанности понятого. Также в комнату был приглашен еще мужчина в качестве понятого. Им разъяснили, что будет проводиться личный досмотр мужчины, который находится в указанной комнате. Личный досмотр проводил сотрудник мужчина при закрытых дверях. Сотрудник полиции попросил представиться парня, в отношении которого будет проводиться личный досмотр. Тот назвал свои данные- ФИО13 №4. ФИО66 было предложено выдать имеющиеся при нем наркотические, психотропные вещества, оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО66 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество. После чего сотрудник полиции начал его личный досмотр, в ходе которого из левого кроссовка, надетого на ФИО66, был обнаружен и изъят пакет типа клип-бокс сиреневого цвета с кристаллообразным веществом. Из правого кармана брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «MEIZU» в корпусе белого цвета. Обнаруженное было упаковано в разные пустые полимерные пакеты по типу клип-бокс, которые перевязали нитями, концы скрепили бирками с оттиском печати «дежурная часть отдела полиции Заводский УМВД России по г. Кемерово», на которых все расписались. По данному поводу был составлен протокол, где поставили свои подписи. После ФИО66 был доставлен в отдел полиции «Заводский» для дальнейшего разбирательства (т.

<

адрес> л.д. 135-136).

Показания свидетеля ФИО13 №16 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 №15 на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании ( т.3 л.д. 133-134).

Показаниями свидетеля ФИО13 №25 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30.04.2019 с 08 часов он был на службе с ФИО20 и они с сотрудником осуществляли охрану общественного порядка в ФИО6 

<

адрес> и проводили профилактические мероприятия в отношении лиц, употребляющих наркотические средства. Около 20 часов они были в районе дома № 65 по ул. Сибиряков-Гвардейцев в г. Кемерово, обратили внимание на гражданина, который вел себя подозрительно, громко выражался грубой нецензурной ранью, нервничал, пытался залезть в карман, внешне был похож на лицо, употребляющее наркотики. Они приняли решение о задержании данного мужчины и проверке. Они подошли к нему, предъявили служебные удостоверения. Установили его данные. Им оказался ФИО13 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он непосредственно стал общаться с ФИО66, спросил, есть ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы. На что тот ответил, что у него при себе имеются наркотические средства. После чего ему было предложено проехать в комнату охраны, расположенную в здании автовокзала в 

<

адрес>. При этом за ФИО66 тщательно следили, чтобы у него не было возможности скинуть наркотики. Были приглашены двое понятых мужского пола, им и ФИО66 были разъяснены права и обязанности. После чего он задал ФИО66 вопрос: имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, на что тот ответил, что имеются наркотическое средство "соль". После чего, в ходе личного досмотра он обнаружил в левом кроссовке, надетом на ФИО66, пакет по типу клип-бокс сиреневого цвета с кристаллообразным веществом, в правом кармане брюк мобильный телефон. Указанное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты…. По поводу обнаруженного ФИО66 пояснил, что данный пакет он приобрел для собственного употребления, без цели сбыта, а именно посредством закладки, которая находилась в траве перед трубой по адресу: 

<

...> (т.д. 3 л.д. 131-132).

Показаниями свидетеля ФИО33 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает в ЭКЦ ГУ МВД России по КО, в должности старшего эксперта-химика. В мае 2019 года им проводилась экспертиза (заключение № Э7-957) материалов, веществ и изделий. 08 мая 2019 года было дано заключение, что на экспертизу было представлено вещество, «изъятое у гр. ФИО34», которое содержит в своем составе (а-PVP), массой 0,280гр. Однако на стр. № 6 указанного заключения при написании в скобках массы он ошибочно указал (0,285-0,005), правильным необходимо считать 0,280-0,005, так как после экспертизы масса вещества составила 0,275гр. (т.д. 3 л.д. 103-104).

Показаниями свидетеля ФИО13 №13 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО34, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. Перед началом следственного действия ей и еще одному понятому были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО66 указал, что нужно проследовать к дому № 152 по ул. Искитимская Набережная в г. Кемерово. По указанию ФИО66 автомобиль со всеми участниками проверки показаний на месте проследовал к дому № 152 по ул. Искитимской Набережной в г. Кемерово. Вслед за ФИО66 все участники проверки показаний на месте вышли из автомобиля и пошли за последним, ФИО66 направился к трубе, около указанного дома. Затем ФИО66 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов около данной трубы он обнаружил пакет по типу клип-бокс сиреневого цвета с кристаллообразным веществом, в котором находилось наркотическое средство «соль». После чего ФИО66 положил его в левый кроссовок, одетый на нем (т.3 л.д. 129)

Показания свидетеля ФИО13 №14 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 №13 на предварительном следствии, оглашенным в судебном заседании (т.3 л.д.130).

Показаниями свидетеля ФИО13 №23 (оперуполномоченного) на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым … в УНК от конфиденциального источника поступила информация о том, что на территории Кемеровской области действует преступная группа, члены которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере, посредством продажи через интернет-магазин «ГОСТ Кемерово». В ходе проведенных ОРМ были задержаны лица, которые осуществляли сбыт наркотических средств. 

26 мая 2019 года он участвовал при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>. Совместно с ним участвовали два сотрудника УНК-ФИО35, ФИО36, а также были приглашены двое понятых. Имелась информация, полученная в одном из телефонов задержанных лиц, информация была в виде координат местности и описания местности, со ссылкой на фотографию. Таким образом, находясь на участочке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, им вводились координаты в приложение «Гугл Карты», ему показывалась точка на обследуемом участке- место, куда он и еще двое сотрудников подходили, читали описание местности и обнаруживали свертки с наркотическими средства, которые в последующем были надлежащем образом изъяты, были составлены соответствующие протоколы. Таким образом, было изъято насколько он помнит около 10 свёртков с наркотическим веществом (т.д. 3 л.д. 274-275).

Показаниями свидетеля ФИО13 №24 (оперуполномоченного) на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым … в УНК от конфиденциального источника поступила информация о том, что на территории Кемеровской области действует преступная группа, члены которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере.

На основании полученной информации сотрудниками УНК было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств.

23 мая 2019 года в результате проведенных мероприятий были задержаны гр. ФИО4 и ФИО13 №3 у дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проводимого им, при ФИО11 было обнаружено и изъято множество свертков с наркотическими средствами «соль», «спайс», а также был обнаружен и изъят принадлежащий последнему мобильный телефон. Указанное в присутствии понятых было изъято и упаковано соответствующим образом. ФИО11 пояснил, что он совместно с ФИО13 №3 и ФИО5 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Кемерово, изъятые наркотические средства они также намеревались сбыть в тот же день, то есть 23 мая 209 года. 

В последующим сотрудниками УНК было проведено обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>, указанная квартира служила местом для хранения и фасовки наркотических средств и использовалась последними в целях конспирации их преступной деятельности. В квартире было также обнаружено большое количество наркотических средств «соль», «спайс», а также оборудование для фасовки, в том числе запайщик, полимерные клип-боксы, скотч, изолирующая лента разных цветов, маркеры, весы и многое другое. Указанное также было изъято надлежащим образом в присутствии понятых. Кроме того в ходе личного досмотра у ФИО65 был обнаружен и изъят мобильный телефон, где в мессенджерах «VIPol» и «Telegramm» имелась информация, подтверждающая преступную деятельность указанных лиц, которую они осуществляли посредством продажи наркотических средств через интернет магазин «ГОСТ Кемерово». Работа в данном магазине осуществлялась бесконтактным способом, организатором данного магазина являлся ФИО13 №3, который и распределил роли ФИО11, как «закладчика», и ФИО5, как «оператора». 

В последующем также была задержана ФИО5, при личном досмотре которой обнаружен и изъят мобильный телефон, который содержал информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств через интернет-магазин «ГОСТ Кемерово», в том числе, адреса с последними сделанными ФИО13 №3 и ФИО21 тайниками с закладками с наркотическими средствами, в последующем тайники были обнаружены, в частности, по адресу: г. Кемерово. ФИО22, 34А, наркотические средства были изъяты надлежащим образом. 

Кроме того было проведено обследование жилища ФИО13 №3 по адресу: 

<

адрес> где в ходе обследования был изъят мобильный телефон его жены -ФИО13 №3, в котором также имелась информация, связанная с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин «ГОСТ Кемерово», а также были обнаружены наркотические средства, которые были надлежащим образом изъяты. 

В ходе проведения указанных ОРМ провокаций со стороны сотрудников полиции допущено не было. Все участвующие лица вели себя спокойно. По окончании указанных мероприятий замечаний с их стороны не было. ФИО11, ФИО65 и Кракова сразу признались в содеянном и давали признательные пояснения (т.

<

адрес> л.д. 276-277).

Показаниями свидетеля ФИО13 №17 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В марте 2019 года она сдала ее в аренду через интернет приложение «Авито Кемерово» мужчине по имени ФИО17. Показывал квартиру ее отец, так как она себя плохо чувствовала. ФИО17 говорил, что желает арендовать на длительный срок, что занимается отделкой помещений, и в ней будет только ночевать, а также попросил рассчитаться немного позже, когда закончит объект. Они согласились, так как он произвел хорошее впечатление. Договор они не составляли. В конце мая 2019 года ей стало известно, что арендатор оказался наркоторговцем, что в квартире было обнаружено приспособление для фасовки наркотиков, сами наркотики. Указанное им не принадлежит. За время его проживания в квартиру она заходила один раз, ничего подозрительного она не заметила (т.3 л.д. 264-265).

Показания свидетеля ФИО13 №26 (эксперта) на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым…. 24.05.2019 на основании отношения на исследование ему было предоставлено три полимерных пакета. По результату исследования № И7-621 от 24.05.2019 установлено, что представленное вещество, изъятое «в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – квартиры по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, массой 227,654 гр., однако на странице 4 указанного исследования он опечатался и указал массу 227, 704 гр. (т. 2 л.д. 117-118).

Показания свидетеля ФИО13 №28 (эксперта) на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым ….. 24.05.2019 на исследование были предоставлены объекты из УНК ГУ МВД России по КО. По результату исследования была составлена справка И7-620. В справке указаны объекты под номерами №5-№8, они появились таким образом: фактически на исследование было представлено 6 упаковок- 4 клип бокса и 2 свертка. При развороте свертка №1 желтого цвета с маркировкой «1 Лен» выпал 1 сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета (упаковка №5) с маркировкой «10-0,15», при дальнейшем развороте свертка «1 Лен» выпал еще один сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета (упаковка №6) с маркировкой «1 Лен 1г Росс». Аналогичным образом появились и упаковки №, №, то есть из свертка «2 Центр» (т.1 л.д. 48-49).

Оценивая показания свидетелей ФИО13 №5, ФИО38, ФИО13 №7, ФИО13 №9, ФИО13 №10, ФИО13 №21, ФИО13 №4, ФИО13 №15, ФИО13 №16, ФИО13 №25, ФИО33, ФИО13 №13, ФИО13 №14, ФИО13 №23, ФИО13 №24, ФИО13 №26, ФИО13 №28, на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, суд считает их правдивыми, и изобличающими подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Показаниями свидетеля ФИО13 №18 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживает со своей семьей….. В настоящее время с ними проживает дочь Кракова К., девичья фамилия ФИО13 №18. В конце апреля 2019 года ФИО15 с внучкой ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приехали из Москвы в гости. 

После приезда ФИО15 стала проживать с ребенком у них. К ней в гости стал периодически приезжать ее бывший сожитель и отец ее ребенка –ФИО13 №3. ФИО17 она знает давно, так как они проживают в одном селе, она знает всю их семью, в том числе, его жену ФИО13 №21 и их совместных детей. Ее дочь ранее была любовницей ФИО17 и для нее это болезненная тема, подробности их взаимоотношения пояснять не желает. Она всегда была против их общения, так как хотела, чтобы дочь иначе построила свою жизнь и была законной женой и родила ребенка в браке, но вышло иначе. В результате, когда ФИО15 приехала и стала общаться со Стасом, то она была против их общения, поэтому они общались за пределами ее дома, в основном в машине ФИО17. 

Дочь все это время жила как обычно, занималась ребенком, общалась с ними -родителями, братом. Практически никуда не выезжала, находилась дома. Ничего необычного в ее поведении она не замечала, да и некогда ей было, так как она работает сутки- двое, ездит постоянно в г. Кемерово. 

В двадцатых числах 2019 года ФИО15 пояснила, что Стас дал ей деньги для того чтобы она могла купить ребенку комнату в общежитии в г. Кемерово, а именно в районе 400 000 рублей. Ее это не удивило, так как он длительное время не платил алименты ребенку, поэтому она думала, что таким образом он хочет компенсировать свое неучастие. 

Откуда у ФИО13 №3 такие деньги она не интересовалась, ей было не интересно, раз захотел помочь, то и хорошо. В селе ходили слухи, что семья ФИО65 занимается наркотиками, то есть продает их. Но так как она в этом ничего не понимает, то подробностей рассказать не может. При этом она видела, что ФИО65 построил себе хороший дом и понимала, что у них есть деньги, поэтому тот факт, что он дал ФИО15 деньги ее не удивил. О том, что они могли быть получены незаконным путем она понимала, но в то же время не задумывалась. 

23 мая 2019 года ей позвонил из наркоконтроля оперативник и сообщил, что ее дочь задержана за продажу наркотиков. 

Она не верит, что ее дочь могла заниматься продажей наркотиков, думает, что ее подставил ФИО65 Стас, что он что-то установил в ее телефоне, но она к этому не имеет никакого отношения. Сотрудники говорили, что она работала в телефоне и продавала по интернету, но она в это не верит. Она никогда не видела, чтобы ФИО15 целыми днями сидела в телефоне и с кем-то общалась, ей было некогда этим заниматься, она была занята домом и ребенком.

В конце мая 2019 года К. все-таки купила квартиру в 

<

адрес> была там один раз, это комната в общежитии, за сколько именно купила, не знает. Оформила ее на себя. К. ей никогда не рассказывала про то, что она работала оператором в интернет -магазине по сбыту наркотиков «ГОСТ»; более того сама К. говорит, что она ничего не продавала, что это Стас. Для нее эта тема болезненная и она не хочет про это общаться. Она верит своей дочери.

У нее есть карта "Сбербанк" и ей пользовалась К., а именно, в конце апреля или в мае 2019 года она взяла карту и сказала, что она ей нужна, для чего не интересовалась. Она картой не пользуется, та ей не нужна, зарплату получает наличными деньгами. Эту карту она открывала, когда К. жила в Москве, отправляла с мужем им деньги на ребенка. 

К. может охарактеризовать только с положительной стороны, она заботливая, хорошая девочка, всегда помогает, добрая, но наивная, доверчивая, от этого и сложилась такая ситуация. Она с 18 лет работала, трудолюбивая, о ней всегда только хорошо отзывались люди, она очень любит свою дочь, уделяет ей все внимание.

ФИО17 может охарактеризовать с отрицательной стороны, пока К. жила в Москве, а ФИО18 жила с ними, так как дочь тогда только устраивалась в городе, Стас хотел лишить ее родительских прав. Он постоянно делал гадости, звонил и угрожал про ребенка, он обращался бесконечно в суды, то установить отцовство, то сменить фамилию ребенку (т.

<

адрес> л.д. 230-231 )

Оценивая показания свидетеля ФИО13 №18 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, суд считает их правдивыми

Показаниями свидетеля ФИО13 №1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он в связи с желанием дополнительно заработать периодически перепродает квартиры, но только приобретая их у знакомых. Квартиру по указанному адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ему предложил кто-то из знакомых, кто именно он уже не помнит. Так как цена на квартиру была ниже рыночной, то он согласился ее купить, за какую сумму купил не помнит, но в районе от 400 000 до 500 000 рублей. Квартиру планировал вскоре перепродать по более высокой цене. Никаких вложений в квартиру он не осуществлял. Практически сразу квартиру по указанному адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, выставил на продажу на сайте «Авито Кемерово», указав свой номер мобильного телефона № и свое имя ФИО16. Вскоре позвонила женщина, насколько помнит, это был май месяц 2019 года, скорее всего ближе к 20 числу. Женщина заинтересовалась указанной квартирой и они договорились о встрече, чтобы посмотреть квартиру. Когда именно и кто именно смотрел квартиру, он уже не помнит, так как по объявлению звонили несколько раз, и он показывал ее разным людям. 

Но в результате в 20-х числах мая 2019 года квартиру приобрела ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они стандартно составили договор купли продажи. Он передал ей ключи, она передала деньги наличными, за какую именно сумму он продал квартиру уже не помнит, но помнит, что в тех же пределах, что и купил 400 000-500 000 рублей…. В конце мая 2019 года, не исключает, что это было 31.05.2019 года они переподписали договор и после Кракова оформила регистрацию права собственности на указанную квартиру….Никакие документы по продаже квартиры он не сохранил, копию договора он отдавал в налоговую инспекцию для заполнения декларации о доходах. История с сайта «Авито Кемерово» с объявлением о продаже указанной квартиры не сохранилась…. Ранее с ФИО12 знакомы не были, видел ее пару раз, ее семья ему не знакома (т.

<

адрес> л.д. 182-183)

Показаниями свидетеля ФИО13 №20 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым в связи с желанием дополнительно заработать он периодически просматривает объявления на различных сайтах г. Кемерово по продаже недвижимого имущества, где присматривает недорогое жилье, требующее небольших вложений с целью осуществления косметического ремонта и последующей перепродажи по более высокой цене. В один из таких дней, на сайте «Авито Кемерово» он увидел объявление о продаже комнаты в общежитии по адресу: 

<

адрес>, начальная стоимость комнаты была указана – 450 000 рублей. Указанная стоимость ему показалась ниже рыночной и по сравнению с аналогичными комнатами Кировского района г.Кемерово. Он заинтересовался указанным объявлением и 31.07.2019 или 01.08.2019 года он позвонил по указанному в объявлении номеру телефона №. Звонил со своего абонентского номера № Ему ответила девушка, представилась К.. Он спросил ее о продаже комнаты и выразил желание посмотреть. Она сказала, что он может посмотреть комнату, и они договорили на 01.08.2019 года. К. пояснила, что в комнате ее будет ждать ее подруга, так как у нее есть ключи от комнаты. Также сказала, что в комнате никто не живет. Он приехал в назначенное время по вышеуказанному адресу, дверь открыла ранее незнакомая девушка, ее имя он не помнит. Она показала комнату в общежитии…. Он посмотрел комнату, она его устроила. После он перезвонил К. и пояснил, что его все устроило, и он готов купить квартиру, при этом попросил предоставить копии документов на квартиру и договор купли-продажи, по которому она приобрела эту квартиру. Она скинула все на электронную почту указанные документы. Из договора он узнал данные К.- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В договоре было указано, что она купила указанную квартиру 31.05.2019 года. Он подготовил договор купли-продажи и 02.08.2019 они встретились в районе МФЦ «Мои документы» по адресу: 

<

...>. В ходе общения он поинтересовался почему продает квартиру так быстро, так как недавно только купила, начала делать ремонт. Кракова прояснила, что срочно нужны деньги, подробностей разговора не помнит. После они подписали договор купли-продажи квартиры, подали все необходимые документы для оформления регистрации собственности, им выдали расписки в получении документов. Кракова передала ему ключи от квартиры. После чего они проехали в «СКБ-Банк», где он снял необходимую сумму, а именно 430 000 рублей, он сторговался на 20 000 рублей. Он передал в Банке деньги ФИО12 в сумме 430 000 рублей, она написала расписку в получении денег. После они разошлись. Второй раз они встретились 14 августа 2019 года, так как в договоре он допустил ошибку в ее отчестве, он переделал лист договора, они снова подписали и больше не виделись. 

14.08.2019 была произведена государственная регистрация права собственности на него. В настоящее время квартира по указанному адресу принадлежит ему, он делает ремонт и планирует ее продать… (т.д. 3 л.д. 186-187).

Показаниями свидетеля ФИО13 №19 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в Управлении Росреестра Кемеровской области в должности главного специалиста-эксперта, а именно в архиве Росреестра, расположенного по адресу: 

<

...> 28…. В архиве согласно интересующей следствие информации находятся регистрационные дела на объект недвижимости с кадастровым № по адресу: 

<

адрес>,а именно отражающие сделку между ФИО13 №1 и ФИО5 и ФИО5 и ФИО13 №20, указанные документы готова выдать (т.

<

адрес> л.д. 196-197).

Оценивая показания свидетелей ФИО13 №1, ФИО13 №20, ФИО13 №19 на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, суд считает их достоверными и изобличающими ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО24 в судебном заседании следует, что ФИО5 является его бывшей супругой. Знает, что ФИО5 обвиняется в сбыте наркотических средств, считает, что ФИО5 стала заниматься этой деятельностью в результате оказанного на нее давления со стороны ФИО13 №3. Так в 2019 году, когда совместная дочь ФИО5 и ФИО13 №3, проживала в 

<

адрес> и находилась у родителей ФИО5, туда приезжал ФИО13 №3 и запугивал родителей его бывшей супруги. В связи с этим, ФИО5 звонила ему и просила его поговорить с ФИО13 №3 Также показал, что когда в Яшкинском районном суде шел судебный процесс относительно будущего совместного ребенка ФИО5 и ФИО13 №3, последний в присутствии судьи выражался нецензурной бранью в адрес ФИО5

Летом 2019 года, когда ехал в автомобиле вместе с ФИО5, последняя сказала ему, что ФИО13 №3 подставил ее, подробности у ФИО5 он не выяснял. Более ему ничего неизвестно.

Оценивая показания свидетеля ФИО24 в судебном заседании, суд считает их достоверными, в части событий в Яшкинском районном суде, телефонного разговора с ФИО5, общения с ФИО5 в автомобиле, однако эти его показания не опровергают и не могут опровергать причастность ФИО5 к совершению инкриминируемого ей преступления.

Кроме изложенного, виновность ФИО4, ФИО5 в совершении инкриминируемых им преступлений, подтверждается следующими письменными материалами.

Согласно рапорта заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №24, зарегистрированного в КУСП №3019 следует, что 23.05.2019 в период времени с 19 часов 08 минут до 20 часов 05 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Яшкинскому району в ходе личного досмотра ФИО4, было обнаружено и изъято вещество предположительно наркотическое средство «спайс», массой около 30 грамм, а также предположительно наркотическое средство «спайс», массой около 30 грамм, то есть в крупном размере, которое ФИО4 совместно с ФИО13 №3, ФИО13 №21 и ФИО5, незаконно хранил в целях последующего сбыта на территории Кемеровской области от имени интернет магазина «Smoki Mo» и «ГОСТ» (т.1 л.д.29).

В соответствии с постановлением 20/5-2991 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд в СЧ ГСУ ГУ МВД России направлены результаты ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.31-32).

Согласно рапорта заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №24, 23.05.2019 в УНК ГУ МВД России по Кемеровской области поступила оперативная информация, в отношении ФИО13 №3, ФИО4, причастных с сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Кемерово. Установлено, что ФИО4 и ФИО13 №3 арендуют квартиру по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, где осуществляют фасовку наркотических средств с целью последующего сбыта… (т.1.л.д.33). 

В соответствии с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 из кармана куртки было изъято: 30 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри; 30 свёртков изоленты белого цвета с надписью «ГОСТ»; 10 свёртков изоленты белого цвета с надписью «ГОСТ», находящихся в полимерном пакете; 20 свёртков изоленты белого цвета, находящихся в полимерном пакете; 1 сверток обмотан липкой лентой жёлтого цвета с надписью «Лен»; 1 сверток обмотан липкой лентой желтого цвета с надписью «2 Центр». В правом нагрудном кармане обнаружен мобильный телефон LG imei № с двумя сим-картами "Теле2", один из номеров 8№. Указанное было упаковано в разные полимерные пакеты, которые были опечатаны. ФИО11 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «соль» и «спайс», которое они с ФИО65 должны были поместить в тайники. Мобильный телефон принадлежит ФИО4 (т.1 л.д.34-39).

Согласно справки об исследовании от 24.05.2019 №И7-620 установлено, что представленное на исследование вещество, в виде порошка и комков неопределенной формы белого цвета с включениями вещества в виде порошка и комков неопределенной формы малинового цвета, «изъятое у ФИО4», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона. Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 23,512 г. (6,647г+7,503г+7,189г+1,023г+1,150г). Представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета с включениями частиц вещества черного цвета, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 23,541 г. (7,672г+7,978г+7,891г) (т.1 л.д.41-47).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: протоколом личного досмотра ФИО4 от 23.05.2019; справкой об исследовании № И7-620 от 24.05.2019 (т.1 л.д. 50-54,55)

Согласно заключению эксперта № Э7-1101 от 27.06.2019 представленное на экспертизу вещество, в виде порошка и комков бежевого цвета с включениями розового цвета и вещество в виде порошка и комков бежевого и розового цветов, «изъятые 23.05.2019 в ходе личного досмотра у ФИО4», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона. Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составляет 23,012г. Общая масса веществ, израсходованных для проведения экспертизы, составила 1,0 г. Представленные на экспертизу мелкоизмельченные вещества растительного происхождения светло-коричневого цвета, «изъятые 23.05.2019 в ходе личного досмотра ФИО4» содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 23,391 г. Общая масса веществ, израсходованных для проведения экспертизы, составила 0,300 г. (т.1 л.д.70-77).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №24 от 26.05.2019, зарегистрированного за №3102 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 75 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь в земле у кустарника крапивы, обнаружено вещество предположительно являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совестно с ФИО13 №3 и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.1 л.д.88).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 75 метрах к северу от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в сторону реки Томь (55.35312,86.13445) был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ» (т.д. 1 л.д. 94-97).

Согласно справки об исследовании № И7-630 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N - метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,195г (т.1 л.д. 99-100).

Согласно заключению эксперта № Э7-1172 от 19.06.2019 представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35312,86.13445 на участке местности в 75 метрах от здания по адресу: 

<

...> «(в земле у куста крапивы)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,190 г. (т.1 л.д.104-107).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №24 от 26.05.2019, зарегистрированного за №3100 следует, что в ходе проведения ОРМ Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 100 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь у корня дерева обнаружено вещество предположительно являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совместно с ФИО13 №3 и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.1 л.д.111).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГУ МВД России по Кемеровской области представлены материалы ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.114).

В соответствии с распоряжением №81 от 26.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, установления дополнительной информации предлагается провести гласное ОРМ « Обследование» участка местности в 100 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь у корня дерева (т.1 л.д.115-116).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 100 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в сторону реки Томь (55.35319,86.13431) у корня дерева был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ», данный сверток не вскрывался, помещен в пустой полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан (т.д. 1 л.д. 117-120).

Согласно справке об исследовании № И7-628 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,158г. (т.д. 1 л.д. 122-123).

Согласно заключению эксперта № Э7-1173 от 19.06.2019 представленное на экспертизу вещество, «изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35319,86.13431 на участке местности в 100 метрах от здания по адресу: 

<

...> (у корня дерева)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,153 г. (т.д. 1 л.д. 127-130).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №24 от 26.05.2019, зарегистрированного за №3101 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 105 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь из ямы слева от бетонной плиты обнаружено вещество предположительно являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совестно с ФИО13 №3 и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.1 л.д.134).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГУ МВД России по Кемеровской области представлены материалы ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.137).

В соответствии с распоряжением №82 от 26.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, установления дополнительной информации предлагается провести гласное ОРМ « Обследование»- участка местности в 105 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь в яме (т.1 л.д.138-139).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 105 метрах(55.35319,86.13431) от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, у бетонной плиты с левой стороны в ямке был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ», данный сверток не вскрывался, помещен в пустой полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан (т.д. 1 л.д. 140-143).

Согласно справке об исследовании № И7-628 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,275 г. (т.д. 1 л.д. 145-146).

Согласно заключению эксперта № Э7-1174 от 20.06.2019 представленное на экспертизу вещество, «изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35319,86.13431 на участке местности в 100 метрах от здания по адресу: 

<

...> « (у бетонной плиты с левой стороны в ямке)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,270 г. (т.д. 1 л.д. 150-153).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №24 от 26.05.2019, зарегистрированного за №3103 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь в земле у прута и двойной ветки обнаружено вещество, предположительно являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совестно с ФИО13 №3 и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.1 л.д.157).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.160).

Согласно распоряжения №84 от 26.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела предлагается провести гласное ОРМ « Обследование» участка местности в 80 метрах от здания по адресу : 

<

...> в сторону реки Томь (т.1 л.д.161-162).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 80 метрах (55.35312,86.13445) от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в земле у прута и двойной ветки был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ», данный сверток не вскрывался, помещен в пустой полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан (т.д. 1 л.д. 163-166).

Согласно справки об исследовании № И7-631 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), производное N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,231 г. (т.д. 1 л.д. 168-169).

Согласно заключению эксперта № Э7-1175 от 19.06.2019, представленное на экспертизу вещество, «изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35312,86.13445 на участке местности в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> « (у прута и двойной ветки)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,226 г. (т.д. 1 л.д. 173-176).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления старшего о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО35 от 26.05.2019, зарегистрированного за №3104 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь в ямке у кустика крапивы, обнаружено вещество предположительно являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совестно с ФИО13 №3 и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.1 л.д.180).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России направлены материалы ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.183).

Согласно распоряжения № 85 от 26.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела предлагается провести гласное ОРМ «Обследование» участка местности в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь в ямке у кустика крапивы (т.1 л.д.184-185).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 80 метрах (55.35308,86.13451) от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в сторону реки Томь в ямке у кустика крапивы, был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ», данный сверток не вскрывался, помещен в пустой полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан (т.д. 1 л.д. 186-189).

Согласно справки об исследовании № И7-632 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,206 г. (т.д. 1 л.д. 191-192).

Согласно заключению эксперта № Э7-1176 от 19.06.2019, представленное на экспертизу вещество, «изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35308,86.13451 на участке местности в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> « (в ямке у куста крапивы)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,201 г. (т.д. 1 л.д. 196-199).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления старшего о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО35 от 26.05.2019, зарегистрированного за №3105 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь в земле у маленького лопуха, было обнаружено вещество, предположительно являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совестно с ФИО107. и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.1 л.д.203).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.206).

Согласно распоряжения № 86 от 26.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела предлагается провести гласное ОРМ «Обследование» участка местности в 70 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь у маленького лопуха (т.1 л.д.207-208).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 70 метрах (55.35308,86.13451) от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в сторону реки Томь в земле у маленького лопуха, был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ», данный сверток не вскрывался, помещен в пустой полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан (т.д. 1 л.д. 209-212).

Согласно справки об исследовании № И7-633 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,224 г. (т.д. 1 л.д. 214-215).

Согласно заключению эксперта № Э7-1177 от 20.06.2019, представленное на экспертизу вещество, «изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35308,86.13451 на участке местности в 70 метрах от здания по адресу: 

<

...>« (в земле у маленького лопуха)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,219 г. (т.д. 1 л.д. 219-222).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления старшего о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО108. от 26.05.2019, зарегистрированного за №3106 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь в отверстии бетонной плиты было обнаружено вещество предположительно являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совестно с ФИО13 №3 и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.1 л.д.225).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.228).

Согласно распоряжения № 87 от 26.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела предлагается провести гласное ОРМ «Обследование» участка местности в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь в отверстии бетонной плиты (т.1 л.д.230-231).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 85 метрах (55.35317,86.13457) от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в сторону реки Томь в отверстии бетонной плиты, был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ», данный сверток не вскрывался, помещен в пустой полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан (т.д. 1 л.д. 232-235).

Согласно справки об исследовании № И7-637 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N - метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,222 г. (т.д. 1 л.д. 237-238).

Согласно заключению эксперта № Э7-1180 от 20.06.2019, представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35317,86.13457 на участке местности в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> « (в отверстии бетонной плиты)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,217 г. (т.д. 1 л.д. 242-245).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №23 от 26.05.2019, зарегистрированного за №3107 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь в земле у кучи кирпичей было обнаружено вещество, предположительно являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совестно с ФИО13 №3 и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.1 л.д.249).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.252).

Согласно распоряжения № 87 от 26.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела предлагается провести ОРМ «Обследование» участка местности в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь в земле у кучи кирпичей (т.1 л.д.253-254).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 90 метрах (55.35319,86.13461) от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в сторону реки Томь в земле у кучи кирпичей был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ», данный сверток не вскрывался, помещен в пустой полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан (т.д. 1 л.д. 255-258).

Согласно справки об исследовании № И7-636 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,161 г. (т.д. 1 л.д. 260-261).

Согласно заключению эксперта № Э7-1179 от 20.06.2019, представленное на экспертизу вещество, «изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35319,86.13461 на участке местности в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> « (у кучи кирпичей)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( ?-PVP), производное N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,156 г. (т.д. 1 л.д. 265-268).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №23 от 26.05.2019, зарегистрированного за №3108 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь в земле под пеньком было обнаружено вещество, предположительно являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совестно с ФИО13 №3 и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.2 л.д.4).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.2 л.д.7).

Согласно распоряжения № 89 от 26.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела предлагается провести гласное ОРМ «Обследование» участка местности в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь в земле под пеньком (т.2 л.д.8-9).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019 из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 85 метрах (55.35319,86.13461) от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в сторону реки Томь в земле под пеньком был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ», данный сверток не вскрывался, помещен в пустой полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан (т.д. 2 л.д. 10-13).

Согласно справки об исследовании № И7-635 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,212 г. (т.д. 2 л.д. 15-16).

Согласно заключению эксперта № Э7-1178 от 20.06.2019, представленное на экспертизу вещество, «изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35319,86.13461 на участке местности в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> « (в земле под пеньком)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,207 г. (т.д. 2 л.д. 20-23).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №23 от 26.05.2019, зарегистрированного за №3109 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону р.Томь в земле у кустарник крапивы под трубой теплотрассы было обнаружено вещество, предположительно являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой около 0,25 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 совместно с ФИО13 №3 и ФИО5 покушались незаконно сбыть бесконтактным способом от имени интернет магазина «ГОСТ» (т.2 л.д.27).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.2 л.д.30).

Согласно распоряжения № 89 от 26.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела предлагается провести гласное ОРМ «Обследование» участка местности в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь у кустика крапивы под трубой теплотрассы (т.2 л.д.31-32).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.05.2019 из которого следует, что в ходе обследования участка местности, в 90 метрах (55.35319,86.13461) от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в сторону реки Томь в земле у кустика крапивы под трубой теплотрассы был обнаружен сверток из красной изоленты, с надписью «ГОСТ», данный сверток не вскрывался, помещен в пустой полимерный пакет, обвязан нитью и опечатан. (т.д. 2 л.д. 33-36).

Согласно справки об исследовании № И7-634 от 26.05.2019, установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка светло-бежевого цвета с единичными включениями комков бежевого и розового цветов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,215 г. (т.д. 2 л.д. 38-39).

Согласно заключению эксперта № Э7-1181 от 20.06.2019, представленное на экспертизу вещество из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 26.05.2019 в ходе обследования участка местности по географическим координатам 55.35319,86.13461 на участке местности в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> « (в земле у кустика крапивы под трубой теплотрассы)», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,210 г. (т.2 л.д. 47-50).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26.05.2019- участков местности по адресу : 

<

...> в сторону реки Томь; Справками об исследовании №№ И7-628 от 26.05.2019, И7-629 от 26.05.2019, И7-630 от 26.05.2019, И7-631 от 26.05.2019, И7-632 от 26.05.2019, И7-633 от 26.05.2019, И7-634 от 26.05.2019, И7-635 от 26.05.2019, И7-636 от 26.05.2019, И7-637 от 26.05.2019 (т.д. 2 л.д. 57-67, 68-69).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: наркотическими средствами содержащими в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: альфа-PVP) производное N-метилэфедрона, массой 0,185 г., массой 0,148г., массой 0,265 г., массой 0,221 г., массой 0,196 г., массой 0,214 г., массой 0,212 г., массой 0,151 г., массой 0,202 г., массой 0,205 г., хранящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области (т.д. 2 л.д. 70-82, 83-86).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления начальника отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО13 №22 от 24.05.2019, зарегистрированного за №3020 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, предположительно наркотическое средство PVP массой около 250 грамм, что является особо крупным размером, которое ФИО4 совместно с ФИО13 №3 и ФИО5 незаконно хранили в целях последующего сбыта на территории Кемеровской области от имени интернет магазина «Smoki Mo» и «ГОСТ» (т.2 л.д.93).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.2 л.д.95-96).

Согласно протокола личного досмотра физического лица (находящихся при нем веществ) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от 23.05.2019, у ФИО13 №3 изъято: в правом внутреннем кармане куртки мобильный телефон IPhone в корпусе розового цвета IMEI №, с сим-картой Теле-2, связка ключей от квартиры по адресу: 

<

адрес>. Указанное было упаковано в разные полимерные пакеты (т.д. 2 л.д. 98-105).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования жилого помещения- квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: черный чемодан «LOUWEESER», внутри которого находится: запайщик голубого цвета фирмы «HUALIAN» FS-200, два мотка полимерных пакетов; электронные весы в корпусе черного цвета; скотч-лента; изолирующая лента различного цвета 9 штук; три полиэтиленовых пакета с клип-боксами внутри; товарный чек № УТ-3715 от 15.03.2019; газовый баллон «Чингисхан», с насадкой; канцелярские маркеры в количестве 4 штук; перчатки резиновые 4 пары; металлическая кружка с ручкой; металлическая ложка с остатками вещества; клей момент; два бутылька с ароматизатором; клип-боксы прозрачного цвета; пластиковая бутылка с веществом растительного происхождения; пластиковая банка с крышкой с веществом; клип-боксы с веществом внутри и металлическая банка «LIPTON» с ложкой внутри (т.2 л.д.107-110).

Согласно справки об исследовании № И7-621 от 24.05.2019, установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса порошкообразного вещества бежевого цвета, на момент проведения исследования составила 2,760 г;

представленное на исследование, вещество в виде порошка и комков бежевого цвета с включениями розового цвета и вещества в виде порошка и комков бежевого и розового цветов, в двух полимерных пакетах и полимерном контейнере, изъятые «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>» », содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масс веществ, на момент проведения исследования, составила 175,982 г (6,341+ 50,257+119,384)г;

представленное на исследование вещество растительного происхождения свето-коричневого цвета, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>» », содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; масса вещества разительного происхождения светло-коричневого цвета, на момент проведения исследования составила 227, 654 г. (т.2 л.д.112-116). 

В соответствии с распоряжением № 76 от 24.04.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2019 предлагается провести гласное ОРМ « Обследование» автомобиля марки « Ваз 21124» г/н № регион (т.2 л.д.119-121).

Согласно заключению эксперта №Э7-1110 от 13.06.2019, представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков бежевого цвета с включениями розового цвета и вещества в виде порошка и комков бежевого и розового цветов, в двух полимерных пакетах и полимерном контейнере, «изъятое 23.05.2019 в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное N-метилэфедрона…. общая масса веществ, на момент проведения экспертизы составила 175,952 г (6,331+ 50,247+119,374)г.; общая масса веществ, израсходованных в процессе проведения экспертизы, составила 0, 030 гр.;

представленное на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета, «изъятое 23.05.2019 в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> », содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; масса порошкообразного вещества бежевого цвета, на момент проведения экспертизы составила 2,750 г.; масса вещества, израсходованного в процессе проведения экспертизы, составила 0,010 г. (т.д. 2 л.д. 141-146).

Согласно заключению эксперта №Э7-1314 от 12.07.2019, представленное на экспертизу, вещество в полимерной бутылке, «изъятое 23.05.2019 в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> », содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, …. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 227, 644 г. Масса вещества, израсходованного в процессе проведения экспертизы, составила 0,020 г. (т.д. 2 л.д. 154-157).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 27.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.2 л.д.163-164).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования дома, расположенного на участке по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: газетный сверток, в котором находится кристаллическое вещество голубого цвета; ФИО13 №21 добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон «Samsung» imei №/01. С разрешения последней было произведено фотографирование переписки в приложении «VIpolе». Указанное было упаковано и опечатано (т.д. 2 л.д.167-178).

Осмотренным в установленном законом порядке и признанным в качестве вещественных доказательств: протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей), и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий» от 23.05.2019; протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.05.2019; справкой об исследовании № И7-621 от 24.05.2019; протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.05.2019 (т.2 л.д.183-191,192).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО40 от 24.05.2019 зарегистрированного за №3034 следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, размером пять метров в длину и пять метров в ширину, находящегося на расстоянии около 75 метров к северу от здания расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты два свертка с веществом, предположительно являющемся наркотическим средством a-пирролидиновалерофенон, общей массой около 0,7 грамма. Данное наркотическое средство туда поместили ФИО13 №3 и ФИО4 в целях последующего сбыта от имени интернет магазина «ГОСТ», совместно с ФИО5 (т.2 л.д.228).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 25.05.2019 в СЧ ГСУ ГУ МВД России направлены материалы ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.2 л.д.230-231.

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.05.2019, из которого следует, что в ходе обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 75 метров к северу от здания расположенного по адресу: 

<

...>, координаты GPS 55.35319,86.13431, в ходе обследования местности возле транспортировочной ленты, лежащей на земле, возле двух веток кустарника, обнаружен сверток красной изоленты, на котором нанесена надпись «ГОСТ», обнаруженный сверток изъят. В ходе дальнейшего обследования местности, на расстоянии около 2 метров на земле обнаружена игрушечная модель автомобиля черного цвета, под крышкой капота которой обнаружен сверток красной изоленты с надписью «ГОСТ» маркером черного цвета. Сверток изъят вместе с моделью автомобиля (т.д. 2 л.д. 232-235).

Согласно распоряжения №79 от 23.05.2019 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью проверки сведений, установления дополнительной информации предлагается провести гласное ОРМ « Обследование» участка местности около 75 метров к северу от здания по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.236-237). 

Согласно справки об исследовании № И7-624 от 24.05.2019, из которой следует, что порошкообразное вещество в двух свертках, изъятое «в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, а именно, участка местности, размером пять метров в длину - пять метров в ширину, находящегося на расстоянии около 75 метров к северу от здания, расположенного по адресу: 

<

...> », содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,438 г. (0,233г+0,205г) (т.д. 2 л.д. 239-240).

Согласно протоколу личного досмотра физического лица (находящихся при нем веществ) и изъятия у него предметов, веществ, документов пи проведении оперативно-розыскных мероприятий от 23.05.2019 следует, что у ФИО5 было обнаружено и изъято: мобильное устройство «IPhone7плюс» imei № с сим-картой Теле2 пароль 111111, принадлежащий ФИО5 В данном мобильном устройстве обнаружено приложение «Telegramm » и «VIpole» с аккаунтом staska77, где имеется переписка в виде сообщений от staska 77 с координатами и описанием тайников. В приложении «Telegramm » абонент данного мобильного устройства зарегистрирован как @Gost_Kemerovo 79069309676, в приложении имеется переписка с покупателями наркотиков. Кракова пояснила, что работала в оператором на интернет-магазин «ГОСТ», аккаунт «staska77» в приложении «VIpole», организатор магазина ФИО65 ФИО109, он присылал ФИО12 адреса с наркотиками, а она пересылала покупателям, которые переводили деньги через обменник в биткоинах. Телефон изъят, упакован и опечатан (т.д. 2 л.д. 245-248).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: протоколом личного досмотра ФИО5 от 23.05.2019; протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.05.2019; справкой об исследовании № И7-624 от 24.05.2019 (т.2 л.д.254-258,259).

Согласно заключению эксперта № Э7-1124 от 14.07.2019, представленное на экспертизу вещества, «изъятые в ходе обследования участка местности расположенном на расстоянии около 75 метров к северу от здания, находящегося по адресу: 

<

...>», содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составляет 0,428 г. (0,228г + 0,200г). Общая масса веществ, израсходованных для проведения экспертизы, составила 0, 020 г. (т. 3 л.д. 8-11).

Согласно заключению эксперта №Э7-1447 от 29.07.2019, следует, что на внутренней поверхности дорожного чемодана с маркировкой на торцевой части «Luoweeser», на поверхности четырех пар перчаток, на поверхности одной перчатки, на внутренней поверхности металлического контейнера с маркировкой «Lipton» и на поверхности находящейся в нем металлической ложки, «изъятых 23.05.2019 в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>», имеются следы вещества содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N - метилэфедрона. На поверхности представленных электронных весов, на внутренней поверхности металлической кружки и на поверхности находящейся в ней металлической чайной ложки, «изъятых 23.05.2019 в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>», имеются следы вещества, содержащего в своем составе: - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Определить массу веществ с поверхности представленных предметов не представилось возможным, в виду их малого (следового) количества. Представленное на экспертизу вещество голубого цвета, «изъятое 23.05.2019 по адресу: ФИО23 

<

адрес>», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона…Масса вещества голубого цвета, на момент проведения экспертизы, составила 3,883 г. (т. 3 л.д. 19-29).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: чемоданом, электронными весами, 4-мя парами перчаток; металлическими кружкой и ложкой; коробками с надписями «Мандарин», «Лимон» ароматическое масло, запайщик «HUALIAN», двумя рулонами полимерных мешков; изолирующей лентой в количестве 9 штук; четырьмя прозрачными клип - бокса, в каждом их которых находятся клип-боксы разных цветов: клей «момент»; товарным чек № УТ-3715 от 15.03.2019; газовым баллоном «Чингисхан» с насадкой; канцелярскими маркерами в количестве 4 штук; веществом, растительного происхождения, содержащим наркотически активный тетрагидроканнабинол являющийся гашишем, массой 0,144 с полимерным пакетом, с металлической банкой «Lipton» и металлической ложкой (т.3 л.д. 33-38, 40-41).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления старшего следователя следственной части ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО41 от 07.02.2020, зарегистрированного за №933 установлено, что 23.05.2019 не позднее 17 час 50 минут ФИО13 №3, с целью незаконного сбыта наркотических средств совместно с неустановленным лицом, в крупном размере, не имея на то специального разрешения, хранил в доме по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: альфа-PVP), который является производным N-метилфедрона, массой 3,883 г., являющейся крупным размером, которое было изъято сотрудниками полиции (т.3 л.д.48).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления старшего дознавателя отдела полиции «Заводский» УМВД РФ по г.Кемерово ФИО42 от 01.05.2019, зарегистрированного за №4628 установлено, что 30.04.2019 около 20.25 часов в помещении комнаты охраны автовокзала расположенного по адресу: 

<

...> при личном досмотре ФИО13 №4 было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: альфа-PVP), который является производным N-метилфедрона, массой 0,285 г., являющейся значительным размером, которое ФИО13 №4 незаконно хранил без цели сбыта (т.3 л.д.75).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления старшего следователя следственной части ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО41 от 10.03.2020, зарегистрированного за №1823 установлено, что в неустановленное следствием время, но не позднее 20 мая 2019 года ФИО5 и ФИО13 №3, действуя группой лиц по предварительному сговору, получили от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, денежные средства в сумме 500000 рублей, которые в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению договорились вложить в приобретение недвижимого имущества. 20 мая 2019 года в неустановленное следствием время ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь по адресу: 

<

адрес>, совершила сделку с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, а именно приобрела квартиру по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 500 000 рублей, тем самым придала правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами (т.3 л.д.163). 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 29.01.2020 в СЧ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.3 л.д.167).

В соответствии с обзорной справкой старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Кемеровской области ФИО25 от 27.01.2020 о сведениях по операциям по банковским картам следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий УНК УМВД России по Кемеровской области установлено, что денежные средства, полученные от продажи наркотических средств, путем конвертации криптовалюты «Биткоин» поступали на банковскую карту №, открытую в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО5 (т.3 л.д.168-172).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.02.2019 в СЧ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.3 л.д.175).

Копиями документов на недвижимость приобретенную от продажи наркотических средств (т.3 л.д.189-195).

Согласно протокола выемки от 05.02.2020, ФИО13 №19 добровольно выдала пакет документов: заявление ФИО12, заявление ФИО13 №1, договор купли-продажи квартиры от 20.05.2019, уведомление о приостановление гос.регистрации, опись документов, заявление ФИО13 №1, заявление ФИО12, договор купли-продажи квартиры от 31.05.2019, опись, Пакет документов №2: заявления ФИО13 №20 и ФИО12, договор купли-продажи квартиры от 02.08.2019 (т.д. 3 л.д. 199-201).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: заявлением ФИО5 и ФИО13 №1 от 20.05.2019; договором купли-продажи квартиры от 20.05.2019; уведомлением о приостановлении регистрации; опись документов на имя ФИО13 №1; описью документов на имя ФИО1; заявлениями ФИО13 №1 и ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; договором купли-продажи квартиры от 31.05.2019; описями документов от 31.05.2019 на имя ФИО13 №1 и на имя ФИО5; заявлениями ФИО13 №20 и ФИО5; договором купли-продажи от 02.08.2019 (т.3 л.д.202-207,208,209-229).

Согласно договору купли-продажи от 31.05.2019 года между ФИО13 №1 и ФИО5 ФИО43 приобрела квартиру по адресу: 

<

адрес> за 500000( пятьсот тысяч) рублей, указанный договор зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области 07.06.2019 ( т.3 л.д. 215). 

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: мобильным телефоном «LG K350E» imei №, с сим-картой №; мобильным телефоном «IPhone SE» imei №, с сим-картой №; мобильным телефоном «IPhone7 плюс» imei №, с сим-картой №; мобильным телефоном «Samsung Galaxy S8» imei №, с сим-картой № (т. 4 л.д.1-49, 55-87, 88-89,120-125, 126,т.5 л.д.68)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 22.08.2019 в СЧ ГУ МВД России по Кемеровской области направлены материалы ОРД для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.4 л.д.129-130).

В соответствии с постановлением №20/5-4439 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.08.2019 рассекречен CD-R диск №123с от 29.07.2019 (т.4 л.д.133-134).

Справкой - меморандум по результатам оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», подтверждающей роль ФИО5 в сбыте наркотических средств (т.4 л.д.135-164).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: материалами ОРД, исх. № 20/5-4632 от 23.08.2019: сообщением на двух листах «О результатах оперативно-розыскной деятельности»; постановлением о представлении результатов ОРД на двух листах; копией постановления Кемеровского областного суда учетный № 918с от 30 апреля 2019 года на двух листах; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 20/5-4439 от 13.08.2019 года, на двух листах; справкой – меморандумом по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» на тридцати листах; справкой по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» на одном листе, оптическим диском № 123с в конверте (т. 4 л.д.166-171,172-212, 213).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: сопроводительными письмами из ПАО «ВымпелКом», входящий номер ВР-03/60980, ООО «Т2 Мобайл», входящий номер 4241 от 05.09.2019; оптическими дисками из ПАО «ВымпелКом» и ООО «Т2 Мобайл» (т.4 л.д. 219-231,234-240,241). 

Согласно протоколу осмотра от 05.03.2020 следует, что объектом осмотра является сопроводительное письмо из ПАО «МТС», согласно которому сим-карта № зарегистрирована на ФИО13 №3, данный абонент имел соединения с абонентом № 13.01.2019 и абонентом № 21.01.2019 (т.д. 4 л.д. 247-250).

В соответствии с протоколом осмотра от 05.03.2020 следует, что объектом осмотра является сопроводительное письмо из" Киви Банка", согласно которому карта" QiWi " имеет общий баланс с учетной записью" Киви кошелька". На ФИО13 №3 зарегистрированы учетные записи №, 79515839385. На ФИО5 зарегистрирована учетная запись № (т.5 л.д.3-5).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: сопроводительным письмом с CD-R диском из АО «АЛЬФА БАНК» с информацией по банковским счетам и картам на имя ФИО5; сопроводительным письмом с CD-R диском из ПАО «Сбербанк» с информацией по банковским счетам и картам на имя ФИО13 №18, согласно которым за период с 01 по 19 мая 2019 года с карты "Альфа-банк", принадлежащей ФИО5, проведены операции по снятию и переводу денежных средств в сумме 622990,1 рублей. За период с 12.05.2019 по 21.05.2019 на карту "Сбербанк", принадлежащую ФИО13 №18, зачислены денежные средства в размере 271334,29 рублей (т.5 л.д. 7-8, 9-13,16-18,19).

Информацией ПАО «Сбербанк» по счетам и картам (т.5 л.д.21).

В соответствии с протоколом осмотра от 09.03.2020, из которого следует, что объектом осмотра является информация ПАО «Сбербанк» по счетам и картам, согласно которой ФИО13 №21 является владельцем трех банковских карт, ФИО13 №3 является владельцем одной банковской карты (т.5 л.д.22-25).

Копией переписки ФИО13 №3 с ФИО5, подтверждающей близкие отношения между ними (т.5 л.д.28-58).

В соответствии с протоколом осмотра от 01.02.2020 объектом осмотра является переписка между ФИО13 №3 с ФИО5 (т.5 л.д.59-63).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: мобильным телефоном «LG К350Е» imei № с сим-картой №; мобильным телефоном « Айфон SE» » imei № с сим-картой №, мобильным телефоном «Айфон7+» imei № с сим-картой №; мобильным телефоном « Самсунг Гэлэкси S8» imei № с сим-картой № ( т.5 л.д.64-67,68).

Согласно протокола выемки от 18.03.2020, у ФИО5 изъята банковская карты «Сбербанк» № на имя ФИО13 №18 (т.

<

адрес> л.д. 59-62).

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: банковской картой "Mastercard" «СБЕРБАНК», № карты 5469 2600 1271 2777 на имя «TATYANA UGARINA» 8615\0145 R до 10/21 (т.6 л.д.63-64,65).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд пришел к выводу, что все доказательства отвечают требованиям их относимости, допустимости, достоверности и в своей совокупности они позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО5 и ФИО4 в инкриминируемых им преступлениям. При этом признательные показания самих подсудимых подтверждаются объективными данными, изъятыми у ФИО4 в ходе личного досмотра 30 свертками с веществами внутри; изъятыми при проведении ОРМ « Обследование участков местности» по адресу: 

<

...> «а» в различных местах свертками с веществами внутри; изъятыми в ходе осмотра арендуемой квартиры по адресу: 

<

адрес> веществами, относимость которых к наркотическим средствам установлена проведенными по делу физико-химическими экспертизами. Справкой – меморандумом телефонных переговоров ФИО26 и ФИО13 №3, подтвердившей непосредственную причастность ФИО5 и ее роль в сбыте наркотических средств третьим лицам, а также в ее желании и приобретении совместно с ФИО13 №3 на вырученные от сбыта наркотических средств денежные средства недвижимости.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились уполномоченными на то должностными лицами в соответствии с требованиями ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены органу предварительного следствия надлежащим должностным лицом.

Оценивая заключения экспертов, суд находит их полными, полученными в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированными и ясными, данным компетентным и квалифицированным экспертом, сомнений в их достоверности у суда не имеется.

Показания свидетелей не противоречивы, последовательны, дополняют друг друга, сомневаться в их достоверности не приходится. Каких-либо неустранимых противоречий, которые могли бы оказать влияние на выводы суда о вине ФИО5 и ФИО4, не имеется. 

Решая вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому значительным размером и особо крупным наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона является масса наркотического средства превышающая 0,2 грамма и 200 грамм соответственно.

Таким образом, сбыт наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,280 грамма является сбытом наркотического средства в значительном размере, а покушение на сбыт наркотического средства массой не менее 205,34 грамма является покушением на сбыт наркотического средства в особо крупном размере. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3 - метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты является масса наркотического средства, массой не менее 0,25 грамма, особо крупным размером, масса наркотического средства не менее 500 грамм.

В ходе судебного разбирательства установлено, что в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, а также у ФИО4, было изъято наркотическое средство метиловый эфир 3,3 - диметил-2- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3 - метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 253,785 грамма. Учитывая, что данное наркотическое средство подсудимые намеревались сбыть совместно с наркотическим средством ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой 205,34 грамма, то покушение на сбыт указанных наркотических средств является покушением на сбыт в особо крупном размере. 

При этом сбыт наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N - метилэфедрона массой не менее 0,280 грамма гр. ФИО13 №4 образует оконченный состав, так как ФИО13 №4 подобрал закладку с наркотическим средством массой не менее 0,280 грамма в месте, указанном ФИО5, а впоследствии был задержан сотрудниками полиции.

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», нашли свое подтверждение в судебном заседании. Так, и ФИО4 и ФИО5 в судебном заседании подтвердили факт наличия предварительной договоренности на совершение преступления совместно с ФИО27, показали, что оба согласились на его предложение, при этом каждый из подсудимых рассказывал о собственных причинах при даче такого согласия. После совместно занимались сбытом наркотических средств, согласно отведенным ролям. Также оба подсудимых признали, что осуществляли сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и через установленные приложения «Telegramm» и «Vipole» осуществлялось непосредственное общение с потенциальными покупателями наркотических средств. Указанная информация подтверждается объективными данными, осмотренными в установленном законом порядке, изъятыми при производстве ОРМ в ходе личных досмотров ФИО5 и ФИО27 сотовыми телефонами последних, где зафиксирована переписка ФИО5 в приложении «Vipole» сети Интернет с покупателями наркотических средств, переписка между ФИО13 №3 и ФИО5 о размещении наркотических средств по адресам, определении веса закладок, мест, куда необходимо разместить наркотические вещества, суммах денежных средств, поступивших на кошелек и выведенных с кошелька. 

Факт легализации денежных средств, полученных преступным путем, нашел свое подтверждение в судебном заседании. Так, ФИО5 в судебном заседании не отрицала, что на денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств ею совместно с ФИО13 №3 был приобретен объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> за 500 тысяч рублей, также подтвердила, что денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поступали на ее карту, открытую в "Альфа Банке" РФ, а также на карту "Сбербанк" ФИО9, принадлежащую ее матери ФИО13 №18 Указанные показания подсудимой ФИО5 подтверждаются объективными данными. Так, согласно информации о банковских операциях за период с 01 по 19 мая 2019 года с карты "Альфа-банк", принадлежащей ФИО5, проведены операции по снятию и переводу денежных средств в сумме 622990,1 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карту "Сбербанк", принадлежащую ФИО13 №18, зачислены денежные средства в размере 271334,29 рублей. Согласно договору купли-продажи от 31.05.2019 года между ФИО13 №1 и ФИО113. ФИО43 приобрела квартиру по адресу : 

<

адрес> за 500 000( пятьсот тысяч) рублей; указанный договор зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области 07.06.2019. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по факту легализации денежных средств нашел свое подтверждение в судебном заседании. Так и сама ФИО5, и ФИО13 №3 в судебном заседании пояснили, что изначально они договорились, что на денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, они приобретут для своей совместной дочери квартиру, что в результате и сделали. Данные обстоятельства подтверждаются также перепиской между ними, где ФИО5 обсуждает различные варианты приобретения квартиры для их дочери.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5:

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

- п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, которая под диспансерным наблюдением в КОКПБ (психиатрическая больница), КОКНД (наркологический диспансер) не находится (т.6 л.д.132-133,135,136,137,138,139,140), положительную характеристику по месту проживания и регистрации от главы администрации Колмогоровского сельского поселения Яшкинского муниципального района Кемеровской области (т.6 л.д.129), и положительные характеристики с места работы (т.6 л.д.130-132), не судима, занимается общественно-полезной деятельностью, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение соучастников преступления, ее молодой возраст и неудовлетворительное состояние здоровья, неудовлетворительное состояние здоровья ее близких родственников, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.6 л.д.142). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступлений, совершённых подсудимой, оснований для смягчения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой по преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений. 

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания, по преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, исходя из данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств.

Оснований для предоставления отсрочки для отбывания наказания, предусмотренной ст. 82 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что ФИО5 совершила неоконченное преступления, суд назначает наказание ФИО5 по преступлению, предусмотренному по ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание ФИО5 по всем преступлениям, должно быть назначено с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку у ФИО5 имеются смягчающие наказания обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Совокупность смягчающих обстоятельств, связанных с поведением виновной после совершения преступления, а также обстоятельства, связанные с личностью подсудимой, ее образом жизни, отношением к детям, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, считает возможным применить в отношении ФИО5 ст. 64 УК РФ, для назначения наказания ниже низшего предела санкции статьи за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание ФИО5 в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который под диспансерным наблюдением в КОКПБ (психиатрическая больница), КОКНД (наркологический диспансер) не находится (т.6 л.д.100,101,102,103), отрицательную характеристику по месту проживания и регистрации от участкового уполномоченного (т.6 л.д.96), посредственную характеристику из ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области (т.6 л.д.99), не судим, его семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст и неудовлетворительное состояние здоровья, неудовлетворительное состояние здоровья его близких родственников, изобличение соучастников преступления, наличие двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.6 л.д.117,118,119). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по всем преступлениям, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступлений, совершённых подсудимым, оснований для смягчения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому по преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будет достигнута цель наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. 

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания, по преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, исходя из данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств.

Принимая во внимание, что ФИО4 совершил неоконченное преступления, суд назначает наказание ФИО4 по преступлению, предусмотренному по ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание ФИО4 по всем преступлениям, должно быть назначено с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку у ФИО4 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Совокупность смягчающих обстоятельств, связанных с поведением виновного после совершения преступления, а также обстоятельства, связанные с личностью подсудимого, его образом жизни, наличие трех несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, считает возможным применить в отношении ФИО4 ст. 64 УК РФ, для назначения наказания ниже низшего предела санкции статьи за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказание ФИО4 в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

-протокол личного досмотра ФИО4, справка об исследовании №И7-620 от 24.05.2019, следует хранить в уголовном деле;

-банковскую карту «СБЕРБАНК» № на имя №, следует возвратить ФИО13 №18; 

- сопроводительное письмо с CD-R диском из АО «АЛЬФА БАНК» с информацией по банковским счетам и картам на имя ФИО5; сопроводительное письмо с CD-R диском из ПАО «Сбербанк» с информацией по банковским счетам и картам на имя ФИО13 №18, следует хранить в уголовном деле; 

-сопроводительные письма из ПАО «ВымпелКом», входящий номер ВР-03/60980, ООО «Т2 Мобайл», входящий номер 4241 от 05.09.2019, следует хранить в уголовном деле;

- оптические диски из ПАО «ВымпелКом» и ООО «Т2 Мобайл», следует хранить при уголовном деле; 

- протоколы обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26 мая 2019 г. по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь с координатами (5535312,86.13445, 55.35319,86.13431; 55.35319,86.13431; 55.35312,8613445; 55.35308,86.13451;

55.35317,86.13457; 55.35319,86.13461; 55.35319,86.13461; 55.35319,86.13461);

справка об исследовании №№ И7-628,И7-629, И7-630, И7-631, И7-632, И7-633,

И7-634, И7-635, И7-636, И7-637 от 26.05.2019 подлежат хранению в уголовном деле;

протоколы личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей), и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от 23.05.2019 в отношении ФИО4, ФИО5 и ФИО13 №3, справки об исследовании № И7-620 от 24.05.2019, № И7-624 от 23.05.2019, № И7-621 от 24.05.2019 следует хранить в уголовном деле; 

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.05.2019 по адресу: 

<

адрес>; от 23.05.2019 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, следует хранить в уголовном деле; 

- чемодан; электронные весы; 4 пары перчаток; металлическую кружку и ложку; коробку с надписью «Мандарин» ароматическое масло, коробку с надписью «Лимон» ароматическое масло; запайщик «HUALIAN», два рулона полимерных мешков; изолирующая лента в количестве 9 штук; четыре прозрачных клип-бокса, в каждом их которых находятся клип-боксы разных цветов: фиолетовые, зеленые, черные, прозрачные; товарным чек № УТ-3715 от 15.03.2019; газовый баллон «Чингисхан», с насадкой; канцелярские маркеры в количестве 4 штук, хранящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области, подлежат уничтожению; 

- сообщение на двух листах «О результатах оперативно-розыскной деятельности»; постановление о представлении результатов ОРД; копия постановления Кемеровского областного суда учетный № 918с от 30 апреля 2019 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 20/5-4439 от 13.08.2019 года, справка – меморандум по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи»; справка по результатам проведения ОРМ «Наведение справок», подлежат хранению в уголовном деле;

- оптический диск № 123с в конверте следует хранить при уголовном деле; 

- заявления ФИО5 и ФИО13 №1 от 20.05.2019; договор купли-продажи квартиры от 20.05.2019 ; уведомление о приостановлении регистрации на 1 листе; опись документов на 1 листе на имя ФИО13 №1; опись документов на 1 листе на имя ФИО5; заявление ФИО13 №1 и ФИО5 от 31.05.2019; заявление ФИО5 на 2 листах от 31.05.2019; 

-договор купли-продажи квартиры от 31.05.2019 на 1 листе; опись документов на 1 листе от 31.05.2019 на имя ФИО13 №1 и ФИО5; заявление ФИО13 №20 и ФИО1; договор купли-продажи от 02.08.2019 на 2 листах, переданные на хранение в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области следует хранить в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области.; 

- мобильный телефон «LG K350E» imei №, с сим-картой №; мобильный телефон «IPhone SE» imei №, с сим-картой №; мобильный телефон «Iphone7 плюс» imei №, с сим-картой №, мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» imei №, с сим-картой №, хранящиеся при уголовном деле как средство совершения преступления, следует уничтожить; 

- наркотические средства: содержащие в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: альфа-PVP) производное N-метилэфедрона, общей массой 204, 358 г.;содержащие в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: 5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 253,455 г., подлежит хранению в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области до принятия процессуального решения по выделенному материалу;

-вещество, растительного происхождения, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол являющееся гашишем, массой 0,144 г., с полимерным пакетом, с металлической банкой «Lipton» и металлической ложкой, упакованный экспертом в 1 (один) полиэтиленовый пакет, подлежит хранению в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

Руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- ч. 5 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО5 под стражу в зале суда после провозглашения приговора. Содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России Кемеровской области до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186- ФЗ) зачесть время содержания под стражей ФИО5 по настоящему приговору - с 10.07.2020 до вступления приговора в законную силу срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п.«а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- ч. 5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет 6 ( шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить прежней, содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России Кемеровской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186- ФЗ) зачесть время содержания под стражей ФИО4 по настоящему приговору - с 10.07.2020 до вступления приговора в законную силу, а также период нахождения под стражей с 24.05.2019 по 09.07.2020 в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства:

-протокол личного досмотра ФИО4, справка об исследовании №И7-620 от 24.05.2019 хранить в уголовном деле;

-банковскую карту «СБЕРБАНК» № №, возвратить ФИО13 №18; 

- сопроводительное письмо с CD-R диском из АО «АЛЬФА БАНК» с информацией по банковским счетам и картам на имя ФИО5; сопроводительное письмо с CD-R диском из ПАО «Сбербанк» с информацией по банковским счетам и картам на имя ФИО13 №18, хранить в уголовном деле; 

-сопроводительные письма из ПАО «ВымпелКом», входящий номер ВР-03/60980, ООО «Т2 Мобайл», входящий номер 4241 от 05.09.2019, хранить в уголовном деле;

- оптические диски из ПАО «ВымпелКом» и ООО «Т2 Мобайл», хранить при уголовном деле; 

- протоколы обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26 мая 2019 г. по адресу: 

<

...> в сторону реки Томь с координатами (5535312,86.13445, 55.35319,86.13431; 55.35319,86.13431; 55.35312,8613445; 55.35308,86.13451;

55.35317,86.13457; 55.35319,86.13461; 55.35319,86.13461; 55.35319,86.13461;

справка об исследовании №№ И7-628,И7-629, И7-630, И7-631, И7-632, И7-633,

И7-634, И7-635, И7-636, И7-637 от 26.05.2019 хранить в уголовном деле;

протоколы личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей), и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно-розыскных мероприятий от 23.05.2019 в отношении ФИО4, ФИО5 и ФИО13 №3, справки об исследовании № И7-620 от 24.05.2019, № И7-624 от 23.05.2019, № И7-621 от 24.05.2019 хранить в уголовном деле; 

протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.05.2019 по адресу: 

<

адрес>; от 23.05.2019 по адресу: 

<

адрес>, хранить в уголовном деле; 

- чемодан; электронные весы; 4 пары перчаток; металлическую кружку и ложку; коробку с надписью «Мандарин» ароматическое масло, коробку с надписью «Лимон» ароматическое масло; запайщик «HUALIAN», два рулона полимерных мешков; изолирующая лента в количестве 9 штук; четыре прозрачных клип-бокса, в каждом их которых находятся клип-боксы разных цветов: фиолетовые, зеленые, черные, прозрачные; товарным чек № УТ-3715 от 15.03.2019; газовый баллон «Чингисхан», с насадкой; канцелярские маркеры в количестве 4 штук, хранящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области, уничтожить; 

- сообщение на двух листах «О результатах оперативно-розыскной деятельности»; постановление о представлении результатов ОРД; копия постановления Кемеровского областного суда учетный № 918с от 30 апреля 2019 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 20/5-4439 от 13.08.2019 года, справка – меморандум по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи»; справка по результатам проведения ОРМ «Наведение справок», хранить в уголовном деле;

- оптический диск № 123с в конверте, хранить при уголовном деле; 

- заявления ФИО5 и ФИО13 №1 от 20.05.2019; договор купли-продажи квартиры от 20.05.2019 ; уведомление о приостановлении регистрации на 1 листе; опись документов на 1 листе на имя ФИО13 №1; опись документов на 1 листе на имя ФИО5; заявление ФИО13 №1 и ФИО5 от 31.05.2019; заявление ФИО5 на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ; 

договор купли-продажи квартиры от 31.05.2019 на 1 листе; опись документов на 1 листе от 31.05.2019 на имя ФИО13 №1 и ФИО1; заявление ФИО13 №20 и ФИО5; договор купли-продажи от 02.08.2019 на 2 листах, переданные на хранение в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области хранить в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области. 

- мобильный телефон «LG K350E» imei №, с сим-картой №; мобильный телефон «IPhone SE» imei №, с сим-картой №; мобильный телефон «Iphone7 плюс» imei №, с сим-картой №, мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» imei №, с сим-картой №, уничтожить;

- наркотические средства: содержащие в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: альфа-PVP) производное N-метилэфедрона, общей массой 204, 358 г.;содержащие в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: 5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 253,455 г., хранить в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области до принятия процессуального решения по выделенному материалу;

-вещество, растительного происхождения, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол являющееся гашишем, массой 0,144 г., с полимерным пакетом, с металлической банкой «Lipton» и металлической ложкой, упакованный экспертом в 1 (один) полиэтиленовый пакет, хранить в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденными ФИО5, ФИО4, находящимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденными, а также жалобы другим лицом, осужденные вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденные вправе пригласить защитников для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, либо о рассмотрении дела без защитников, о чем они должны в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>